ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Курган 6 ноября 2018 г.

Курганский городской суд Курганской области в составе председательствующего судьи Лушникова С.А., 

с участием: государственного обвинителя Зырянова С.В.,

подсудимого ФИО1,

его защитника – адвоката Хрущевой М.М.,

подсудимого ФИО2, 

его защитника – адвоката Липовка С.Ю.,

подсудимого ФИО3,

его защитника – адвоката Губарь С.С.,

при секретарях Печенкиной А.Н., Тихоновой Е.Е.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, судимого:

1) 13 марта 2013 г. Советским районным судом г. Красноярска по п. «а» ч. 2 ст. 166 УК РФ, с применением ч. 3 ст. 69 УК РФ, к 2 годам лишения свободы, освобожденного 21 октября 2014 г. по отбытии наказания;

2) 19 декабря 2017 г. мировым судьей судебного участка № 89 Центрального района г. Красноярска по ч. 3 ст. 327 УК РФ к 10 месяцам исправительных работ с удержанием в доход государства 5% заработка, наказание не отбывшего,

обвиняемого в совершении четырех преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, пп. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

ФИО2, 

<

данные изъяты>, несудимого,

обвиняемого в совершении шестнадцати преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

ФИО3, 

<

данные изъяты>, несудимого,

обвиняемого в совершении четырех преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, пп. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, имея умысел, направленный на создание разветвленной сети сбыта по распространению наркотических средств на территории Курганской области, с корыстной целью, желая обеспечить постоянное поступление к нему денежных средств в значительных объемах, осознавая, что незаконный оборот наркотических средств связан с риском разоблачения со стороны правоохранительных органов, не позднее начала октября 2016 года, разработало детальный план совершения преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств путем производства тайниковых «закладок», с использованием виртуальных электронных счетов платежной системы, с применением технических средств – сотовых телефонов, компьютерной техники, а также методов конспирации.

В это же время, согласно разработанному плану, неустановленное лицо подыскало в сети «Интернет» неустановленного поставщика наркотических средств, с которым достигло необходимых договоренностей, а также наладило постоянную связь при помощи технических средств.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств на территории Курганской области, с целью получения систематического дохода от данного вида преступной деятельности, неустановленное лицо разработало схему функционирования организованной группы, которая действовала в сети «Интернет» в виде Интернет-магазина по продаже наркотических средств «ХК», доступного для неограниченного круга лиц, а поддержание связи между участниками организованной группы происходило посредством интернет-мессенджеров.

Понимая, что незаконный сбыт наркотических средств является высокодоходным видом преступной деятельности и, осознавая, что длительная и эффективная преступная деятельность по их незаконному сбыту невозможна без создания сплоченной, устойчивой организованной преступной группы, с четким распределением ролей между ее участниками, неустановленное лицо разработало структуру организованной группы, которая определялась участием следующих взаимосвязанных между собой звеньев:

- «организатор» - лицо, которое осуществляет общее руководство созданной организованной группой, координирует преступные действия всех ее участников и распределяет роли; разрабатывает специфические правила поведения и требования, обязательные для исполнения; контролирует поступление и расходование денежных средств; устанавливает размер вознаграждений участникам организованной группы и производит выплаты денежных средств за выполнение конкретных видов работ; организует незаконную поставку партий наркотических средств на территорию Курганской области; разрабатывает и соблюдает меры конспирации с целью предотвращения задержания правоохранительными органами;

- «кадровик» - лицо, которое выполняет указания неустановленного лица, являющегося «организатором», и координирует преступные действия участников организованной группы; подыскивает лиц для незаконного сбыта наркотических средств на территории Курганской области в качестве «закладчиков», «оптовых курьеров»; соблюдает меры конспирации с целью предотвращения задержания правоохранительными органами;

- «оператор» - лицо, которое посредством интернет-мессенджеров координирует деятельность участников организованной группы – «оптового курьера» и «закладчиков», а именно: сообщает местонахождение тайниковых «закладок» с наркотическими средствами, дает им указания относительно вида и количества наркотических средств, которые необходимо поместить в конкретную «закладку», после чего тем же способом получает от указанных лиц сообщения с адресами и описанием местонахождения «закладок»; соблюдает меры конспирации с целью предотвращения задержания правоохранительными органами;

- «оптовый курьер» - лицо, которое посредством интернет-мессенджеров, выполняет указания неустановленных лиц, выполняющих роль «организатора» и «оператора», а также осуществляет: доставку наркотических средств на территорию Курганской области и оборудование безопасных мест для дальнейшего их хранения; расфасовку наркотических средств в удобную для сбыта упаковку; последующую передачу наркотических средств лицам, непосредственно размещающим наркотические средства в тайниковые «закладки» – «закладчикам», после чего передает адреса и описание местонахождения данных тайников «оператору», при этом соблюдает меры конспирации с целью предотвращения задержания правоохранительными органами;

- «закладчик» - лицо, которое посредством интернет-мессенджеров выполняет указания неустановленного лица, выполняющего роль «оператора», а именно: получает посредством тайниковой «закладки» от «оптового курьера» наркотические средства; осуществляет размещение наркотических средств в тайниковые «закладки» для приобретателей, после чего передает адреса и описание местонахождения данных тайников «оператору», при этом соблюдает меры конспирации с целью предотвращения задержания правоохранительными органами.

Для осуществления своей преступной деятельности неустановленное лицо, при помощи технических средств зарегистрировалось в сети «Интернет» и интернет-мессенджерах «T», «С», после чего приступило к подбору кандидатов из числа «интернет-пользователей», готовых незаконно сбывать наркотические средства, а также приступило к осуществлению мер по объединению данных лиц в организованную группу под своим руководством.

Согласно заранее разработанному плану, для подбора кандидатов в состав организованной преступной группы и вовлечение в нее новых участников, неустановленное лицо, выполняющее роль «организатора», посредством сети «Интернет» при неустановленных обстоятельствах подыскало неустановленных лиц, которые взяли на себя роли: «кадровика», занимающегося вопросами подбора лиц для осуществления незаконного сбыта наркотических средств; «оператора», осуществляющего контроль работы «оптового курьера» и «закладчиков», а также не позднее начала октября 2016 года – ФИО204 А.Г., в отношении которого 2 июля 2018 г. постановлен обвинительный приговор, выполняющего роль «оптового курьера».

В начале декабря 2016 года неустановленное лицо, выполняющее роль «организатора», продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на получение постоянных и все возрастающих доходов, а также вовлечение в состав организованной группы новых ее участников, разместило в сети «Интернет» объявление о приеме на высокооплачиваемую работу в интернет-магазин «ХК» в качестве «закладчика» наркотических средств, о чем посредством просмотра данного объявления в сети «Интернет» узнал житель г. Кургана - ФИО3 При этом, у ФИО3, не имеющего постоянного источника дохода, после ознакомления с указанным объявлением, возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном и особо крупном размерах с использованием сети «Интернет», в составе организованной группы, с целью получения систематического дохода от данного вида преступной деятельности. 

В начале декабря 2016 года, но не позднее 15 часов 40 минут 12 декабря 2016 г. ФИО3, находясь в неустановленном месте на территории Курганской области, посредством программы «T», используя учетную запись «С», связался с неустановленным лицом, использующим учетную запись «ДБ», выполняющим роль «кадровика» на территории Курганской области в вышеуказанной организованной группе, и сообщил последнему о своем желании вступить в ее состав.

После этого, в указанный период времени, неустановленное лицо, выполняющее роль «кадровика», действуя согласно отведенной ему преступной роли, согласилось принять ФИО3 в состав организованной группы. При этом неустановленное лицо, выполняющее роль «организатора», определило роль ФИО3 в действующей организованной группе в качестве «закладчика», согласно которой он должен был: 

- выполнять требования руководителя и «оператора» организованной группы, направленные на бесперебойную работу Интернет-магазина;

- соблюдать разработанные условия работы Интернет-магазина (объемы работ, график работы, формат описи адресов с «закладками»);

- получать от «оператора» адреса о местонахождении тайниковых «закладок» с наркотическим средством, оборудованных лицом, выполняющим роль «оптового курьера»;

- забирать из тайниковых «закладок» фасованное наркотическое средство с целью дальнейшего незаконного сбыта заранее неопределенному кругу лиц, страдающих наркотической зависимостью;

- незаконно хранить в целях сбыта наркотические средства;

- осуществлять раскладку наркотического средства в тайниковые «закладки» на территории г. Кургана, то есть в специально подобранные укромные места, где бы он был незаметен для неосведомленных посторонних лиц, для последующей их передачи покупателям;

- сообщать «оператору» адреса и описание тайниковых «закладок» с наркотическим средством, предназначенным для последующей передачи покупателям; 

- поддерживать связь с «оператором» и отчитываться перед ним о проделанной работе; 

- соблюдать меры конспирации и безопасности.

После этого, в начале декабря 2016 года, но не позднее 15 часов 40 минут 12 декабря 2016 г., неустановленное лицо, выполняющее роль «кадровика», сообщило ФИО3 об отведенной ему роли в незаконном сбыте наркотических средств в крупном и особо крупном размерах на территории Курганской области, посредством сети «Интернет» в составе организованной группы в качестве «закладчика» за денежное вознаграждение, а также обучило ФИО3 общим правилам производства тайниковых «закладок» с наркотическими средствами.

Таким образом, ФИО3 добровольно и осознано вошел в состав созданной и руководимой неустановленным лицом организованной группы, вступив в преступный сговор с ее участниками, направленный на совершение преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств в крупном и особо крупном размерах на территории Курганской области, посредством сети «Интернет», с целью получения систематического дохода от данного вида преступной деятельности.

12 декабря 2016 г. ФИО3 приступил к выполнению функций «закладчика» в организованной группе, при этом для поддержания постоянной связи с «оператором» и передачи ему сведений о местонахождении тайников с наркотическими средствами ФИО3 использовал учетную запись «С» в программе «T», а также технические средства: сотовый телефон, сим-карты с абонентскими номерами ***8289, ***4394 и ноутбук.

В дальнейшем, в период с 12 декабря 2016 г. по 2 февраля 2017 г. ФИО3, выполняя отведенную ему преступную роль «закладчика», действуя согласованно с участниками организованной группы, реализуя общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств заранее неопределенному кругу наркозависимых лиц на территории г. Кургана, с корыстной целью, посредством программы «T» получал от «оператора», использующего учетную запись «ХХ.» в данной программе, сведения о местонахождении тайников с наркотическим средством, расфасованным ФИО204, после чего забирал их и по указанию «оператора» помещал в тайниковые «закладки», то есть в специально подобранные укромные места, в которых наркотик был незаметен для неосведомленных лиц, тем самым осуществлял действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств без визуального контакта с приобретателями, через систему постоянно меняющихся тайников. При этом о местонахождении тайниковых «закладок» ФИО3 сообщал «оператору» посредством интернет-переписки с целью реализации наркотического средства заранее неопределенному кругу наркозависимых лиц.

За выполнение функций «закладчика» в организованной группе, часть денежных средств, полученных с реализации наркотических средств, неустановленное лицо, выполняющее роль «организатора», в качестве вознаграждения переводило на счет банковской карты № ***7730, открытой на имя ФИО3. В то же время часть полученных в качестве вознаграждения денежных средств использовались К-вым для поддержания деятельности организованной группы, а именно: на оплату сотовой связи, услуг сети «Интернет», на оплату транспортных услуг и иные необходимые расходы. 

В это же время, в декабре 2016 года, но не позднее 28 декабря 2016 г., неустановленное лицо, выполняющее роль «организатора», продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на получение постоянных доходов, а также на вовлечение в состав организованной группы новых участников, руководствуясь корыстными целями, посредством программы «T» в сети «Интернет», при неустановленных обстоятельствах, путем уговоров и предложения материального вознаграждения, вовлекло в качестве соучастника в свою преступную деятельность, в состав организованной группы жителя г. Красноярска - ФИО1, находящегося в указанное время в неустановленном месте на территории Красноярского края. ФИО1, не имея постоянного источника дохода, дал добровольное согласие на осуществление совместной преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств в крупном и особо крупном размерах, в составе организованной группы на территории Курганской области. 

При этом неустановленное лицо, выполняющее роль «организатора», определило роль ФИО1 в действующей организованной группе в качестве «закладчика», согласно которой он должен был: 

- выполнять требования «организатора» и «оператора», направленные на бесперебойную работу Интернет-магазина; 

- соблюдать разработанные условия работы Интернет-магазина (объемы работ, график работы, формат описи адресов с «закладками»), а также меры конспирации и безопасности; 

- с целью осуществления незаконного сбыта наркотических средств прибыть в г. Курган Курганской области, поддерживать постоянную связь с «оператором» и отчитываться перед ним о проделанной работе; 

- получать от «оператора» сведения о местонахождении тайниковых «закладок» с наркотическими средствами, выполненными «оптовым курьером»; 

- забирать из указанных тайниковых «закладок» наркотические средства и размещать готовые свертки с фасованными наркотическими средствами в различных местах на территории г. Кургана, тем самым осуществлять их незаконный сбыт без визуального контакта с приобретателями, через систему постоянно меняющихся тайников, при этом о местонахождении «закладок» сообщать «оператору» посредством интернет-переписки с целью их реализации заранее неопределенному кругу наркозависимых лиц. 

В ходе интернет-переписки неустановленное лицо, выполняющее роль «организатора», сообщило ФИО1 об отведенной ему преступной роли в незаконном сбыте наркотических средств, посредством сети «Интернет», в составе организованной группы на территории Курганской области в качестве «закладчика» за денежное вознаграждение.

Таким образом, ФИО1 добровольно и осознано вошел в состав созданной и руководимой неустановленным лицом организованной группы, вступив в преступный сговор с ее участниками, направленный на совершение преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств в крупном и особо крупном размерах, посредством сети «Интернет», на территории Курганской области с целью получения систематического дохода от данного вида преступной деятельности.

С целью облегчения совершения преступлений, в декабре 2016 года, но не позднее 28 декабря 2016 г., ФИО1, находясь в неустановленном месте на территории г. Красноярска, путем уговоров и предложения материального вознаграждения вовлек в качестве соучастника в состав организованной группы ФИО144 В.А., в отношении которого 2 июля 2018 г. постановлен обвинительный приговор. 

При этом ФИО1 и ФИО144, распределили между собой преступные роли, согласно которым ФИО144 должен был не позднее 28 декабря 2016 г. прибыть в г. Курган Курганской области, чтобы выполнять роль «закладчика» в действующей организованной группе, а именно: 

- выполнять требования «организатора» и «оператора», направленные на бесперебойную работу Интернет-магазина; 

- соблюдать разработанные условия работы Интернет-магазина (объемы работ, график работы, формат описи адресов с «закладками»), меры конспирации и безопасности; 

- размещать готовые свертки с наркотическим средством в различных местах на территории г. Кургана, тем самым осуществлять их незаконный сбыт без визуального контакта с приобретателями через систему постоянно меняющихся тайников. 

ФИО1, находясь на территории Красноярского края, должен был: 

- посредством программы «T» в сети «Интернет» поддерживать постоянную связь с «оператором» и получать от него в ходе интернет-переписки сведения о местонахождении тайниковых «закладок» с наркотическими средствами, выполненными «оптовым курьером» организованной группы на территории г. Кургана; 

- сообщать данную информацию ФИО144, находящемуся в г. Кургане; 

- сообщать «оператору» сведения о местонахождении тайниковых «закладок» с наркотическими средствами, выполненными ФИО144 на территории г. Кургана, с целью реализации наркотических средств потенциальным покупателям. При этом ФИО1 и ФИО144 договорились, что денежное вознаграждение, полученное за выполнение функций «закладчика» наркотических средств, они будут делить между собой. 

28 декабря 2016 г. ФИО144 прибыл в г. Курган, где приступил к выполнению функций «закладчика» по распространению наркотических средств, а ФИО1, находясь на территории Красноярского края, выполняя отведенную ему преступную роль в совершении преступлений, с целью поддержания постоянной связи с «оператором» организованной группы, а также ФИО144, использовал сотовый телефон и сим-карту с абонентским номером ***0939, с возможностью выхода в сеть «Интернет». 

В период с 28 декабря 2016 г. по 27 января 2017 г. ФИО1, находясь в неустановленном месте на территории Красноярского края, действуя согласованно с ФИО144 и в общих интересах организованной группы, выполняя отведенную ему роль в совершении преступлений, с корыстной целью, посредством программы «T» в сети «Интернет» получал от «оператора» организованной группы, использующего учетную запись «ХХ.», сведения о местонахождении на территории г. Кургана тайников с наркотическими средствами, расфасованными на отдельные свертки разным весом ФИО204. После этого, ФИО1 посредством той же программы персональной связи в сети «Интернет» сообщал вышеуказанные сведения находящемуся в г. Кургане ФИО144, который, реализуя общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств заранее неопределенному кругу наркозависимых лиц, с целью получения материальной выгоды в виде денежных средств забирал из тайников данные свертки и размещал их в различных местах на территории г. Кургана, с целью незаконного сбыта наркотических средств без визуального контакта с приобретателями, через систему постоянно меняющихся тайников. При этом о местонахождении тайниковых «закладок» с наркотическими средствами ФИО144 сообщал ФИО1 посредством интернет-переписки, который в свою очередь пересылал данную информацию «оператору» организованной группы с целью реализации потенциальным покупателям.

За выполнение функций «закладчика», часть денежных средств, полученных с реализации наркотических средств, неустановленное лицо, выполняющее роль «организатора», в качестве вознаграждения переводило ФИО1 на счет его банковской карты № ***8536. После этого, ФИО1, действуя согласно ранее достигнутой с ФИО144 договоренности, часть денежных средств, полученных в качестве вознаграждения, переводил на счет банковской карты № ***9980, открытой на имя ФИО144. 

В период с конца декабря 2016 года по 10 января 2017 г. неустановленное лицо, выполняющее роль «организатора», продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на создание разветвленной сети сбыта по распространению наркотических средств на территории Курганской области, с целью вовлечения в состав организованной группы новых ее участников, руководствуясь корыстной целью, посредством сети «Интернет», путем уговоров и предложения материальной выгоды вовлекло в состав организованной группы жителей г. Кургана – ФИО293 А.А., в отношении которого 6 июля 2018 г. постановлен обвинительный приговор и ФИО2, при следующих обстоятельствах:

У ФИО293, после ознакомления с объявлением о приеме на высокооплачиваемую работу в качестве «закладчика» наркотических средств, размещенного в сети «Интернет» неустановленным лицом, выполняющим роль «организатора», возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном и особо крупном размерах, с использованием сети «Интернет», в составе организованной группы, с целью получения систематического дохода от данного вида преступной деятельности. После этого ФИО293 посвятил в свой преступный умысел ФИО2, с которым они договорились, что роль «закладчика» наркотических средств будут осуществлять совместно, а денежное вознаграждение, полученное за выполнение роли «закладчика» будут делить между собой. 

После этого, не позднее 19 часов 48 минут 10 января 2017 г. ФИО293 и ФИО2, находясь по адресу: 

<

адрес>, действуя совместно и согласованно, посредством программы «Т» в сети «Интернет», используя учетную запись «АК.», а также данные личности ФИО2, связались с неустановленным лицом, выполняющим роль «кадровика» на территории Курганской области в вышеуказанной организованной группе, использующим учетную запись «КК», и сообщили последнему о желании вступить в состав организованной группы. После этого, неустановленное лицо, выполняющее роль «кадровика», не позднее 10 января 2017 г., согласилось принять ФИО2 в состав вышеуказанной организованной группы. При этом неустановленное лицо, выполняющее роль «организатора», определило ему роль «закладчика» и обязало: 

- выполнять требования руководителя и «оператора» организованной группы, направленные на бесперебойную работу Интернет-магазина;

- соблюдать разработанные условия работы Интернет-магазина (объемы работ, график работы, формат описи адресов с «закладками»);

- получать от «оператора» адреса о местонахождении тайниковых «закладок» с наркотическим средством, оборудованных лицом, выполняющим роль «оптового курьера»;

- забирать из тайниковых «закладок» фасованное наркотическое средство с целью дальнейшего незаконного сбыта заранее неопределенному кругу лиц, страдающих наркотической зависимостью;

- незаконно хранить в целях сбыта наркотическое средство при себе лично, а также по месту своего проживания;

- осуществлять раскладку наркотического средства в тайниковые «закладки» на территории г. Кургана, то есть в специально подобранные укромные места, где бы он был незаметен для неосведомленных посторонних лиц, для последующей их передачи покупателям;

- путем переписки в программе «T» сообщать «оператору» адреса и описание тайниковых «закладок» с наркотическим средством, предназначенным для последующей передачи покупателям; 

- поддерживать связь с «оператором» и отчитываться перед ним о проделанной работе; 

- соблюдать меры конспирации и безопасности.

Таким образом, ФИО293 и ФИО2 добровольно и осознано вошли в состав созданной и руководимой неустановленным лицом организованной группы, вступив в преступный сговор с ее участниками, направленный на совершение преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств в крупном и особо крупном размерах на территории Курганской области, посредством сети «Интернет», с целью получения систематического дохода от данного вида преступной деятельности.

11 января 2017 г. ФИО293 и ФИО2 приступили к выполнению функций «закладчика» по распространению наркотических средств, при этом для поддержания постоянной связи как между собой, так и с «оператором» использовали в программе «T» в сети «Интернет» учетную запись «AК.», а также средства сотовой связи с возможностью выхода в сеть «Интернет»: сотовые телефоны, сим-карты с абонентскими номерами ***8351, ***3287.

В период с 11 января 2017 г. по 30 января 2017 г. ФИО2, выполняя отведенную им преступную роль «закладчика», действуя совместно и согласованно с ФИО293 и в общих интересах организованной группы, реализуя общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств заранее неопределенному кругу наркозависимых лиц на территории г. Кургана, с целью материального обогащения, посредством программы «T» в сети «Интернет», получали от «оператора», использующего учетную запись «ХХ.», сведения о местонахождении тайников с наркотическими средствами, расфасованными ФИО204, выполняющим роль «оптового курьера», на отдельные свертки разным весом, после чего, действуя совместно, по указанию «оператора» забирали вышеуказанные свертки и по указанию «оператора» помещали их в тайниковые «закладки», то есть в специально подобранные укромные места, в которых наркотик был незаметен для неосведомленных лиц, тем самым осуществляли действия, направленные на незаконный сбыт без визуального контакта с приобретателями, через систему постоянно меняющихся тайников. При этом о местонахождении тайниковых «закладок» ФИО293 и ФИО2 сообщали «оператору» посредством интернет-переписки в программе «T», с приложением фотоизображений мест «закладок», с целью реализации наркотического средства заранее неопределенному кругу наркозависимых лиц.

За выполнение функций «закладчика», часть денежных средств, полученных с реализации наркотических средств, неустановленное лицо, выполняющее роль «организатора», в качестве вознаграждения переводило на счет используемой ФИО2 банковской карты № ***6649, открытой на имя ФИО425 О.В., которая не была осведомлена о его преступной деятельности. 

Таким образом, в соответствии с разработанным планом преступной деятельности, наркотические средства от продавца к покупателю передавались не напрямую, а через ФИО3, ФИО1 и ФИО2, выполняющих роль «закладчиков».

В период с 15 октября 2016 г. по 7 февраля 2017 г., под руководством неустановленного лица, преступные устремления участников организованной группы носили устойчивый характер, который определялся сформированной психологической атмосферой, где каждый осознавал присутствие организатора, как лидера и необходимость выполнения его распоряжений, при этом одним из основных качеств данной преступной группы, определяющих ее организованность и сплоченность, являлась иерархия ее участников:

- каждый из участников группы выполнял только свою роль, при этом осознавал, что сам он, без участия организатора и его руководства не может получать стабильный и высокий доход;

- осуществлять преступную деятельность по отдельности от организатора каждый участник группы не мог, так как договоренностями о поставках наркотических средств обладало только неустановленное лицо, которое координировало весь процесс сбыта наркотических средств, устанавливало на них цены и вело их учет, распоряжалось полученными в результате преступной деятельности денежными средствами и занималось их распределением, а также разрабатывало необходимые методы конспирации участников группы при совершении ими преступлений.

Во избежание разоблачения со стороны сотрудников правоохранительных органов и пресечения деятельности организованной преступной группы неустановленное лицо, выполняющее роль «организатора», разработало специальные методы конспирации, которые использовались им и другими участниками группы при совершении преступлений:

- договоренность с поставщиком о приобретении наркотических средств осуществляло неустановленное лицо не из числа «закладчиков», которые какими-либо сведениями о поставщике не обладали;

- связь с организатором преступной группы осуществлялась исключительно посредством сети «Интернет» и интернет-мессенджеров без визуального контакта, а также с использованием вымышленных псевдонимов, с отсутствием возможности идентификации пользователя;

- банковские карты и (Киви-кошельки), используемые организатором и руководителем преступной группы для выплаты заработной платы, приобретались им в различных регионах Российской Федерации и были оформлены на имена третьих лиц, не имеющих отношения к преступной деятельности;

- в интернет-переписке наркотические средства обозначались условными наименованиями, не дающими какой-либо информации неосведомленному лицу;

- участники организованной группы при осуществлении своей преступной деятельности, осознавали присутствие других соучастников, однако в целях конспирации в контакт не вступали и не обладали друг о друге какими-либо сведениями, таким образом, исключалась возможность раскрытия преступной деятельности участников организованной группы при задержании одного из них, по причине отсутствия у него нужной информации, что и позволило данной группе просуществовать длительный период времени;

- незаконный сбыт наркотических средств «закладчики» осуществляли через систему постоянно меняющихся тайников, без визуального контакта с покупателем, что исключало их задержание с поличным при совершении преступлений;

- оплату приобретаемых наркотических средств потенциальные покупатели производили без визуального контакта с продавцом, посредством платежных терминалов и платежных систем, при этом номера счетов, используемые для получения оплаты, были зарегистрированы через сеть «Интернет», без привязки к конкретному лицу, при отсутствии возможности идентифицировать абонента.

Наличие четко продуманного плана и соблюдение должной конспирации, позволило организованной группе осуществлять их совместную преступную деятельность длительный период времени, до момента задержания всех участников исполнительного звена.

Таким образом, ФИО204, ФИО3, ФИО1, ФИО144, ФИО293, ФИО2 и неустановленные лица, действующие в составе организованной преступной группы, под руководством неустановленного лица, объединенные единым умыслом, направленным на неоднократный незаконный сбыт наркотических средств, совершили особо тяжкие преступления при следующих обстоятельствах:

В период с 18 января 2017 г. по 22 января 2017 г. неустановленное лицо, выполняющее роль организатора, действуя согласованно с участниками организованной группы – ФИО204, ФИО1, ФИО144 и неустановленным лицом, реализуя общий преступный умысел, направленный на систематический незаконный сбыт наркотических средств заранее неопределенному кругу наркозависимых лиц, при неустановленных обстоятельствах умышленно, незаконно приобрело у неустановленного поставщика наркотических средств вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, общей массой 5,47 грамма, которое ФИО204 расфасовал в одиннадцать фрагментов полимерной термоусаживаемой трубки синего цвета, запаянной с двух сторон, и поместил в снег у столба, расположенного возле дома 5 по ул. Космонавтов в г. Кургане, о чем сообщил неустановленному лицу, выполняющему роль «оператора». 

Далее, неустановленное лицо, выполняющее роль «оператора», реализуя общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в соответствии с заранее разработанным планом преступной деятельности, в ходе переписки в программе «T», используя учетную запись «ХХ.», в период с 22 часов 56 минут 26 января 2017 г. до 1 часа 3 минут 27 января 2017 г., сообщило ФИО1 адрес местонахождения тайника с наркотическим средством, сделанного ФИО204, указав ФИО1 забрать из тайниковой «закладки» сверток с находящимся в нем веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство, 

<

данные изъяты> общей массой 5,47 грамма, и разложить по тайниковым «закладкам» на территории г. Кургана, с целью последующего незаконного сбыта заранее неопределенному кругу лиц, страдающих наркотической зависимостью.

В свою очередь ФИО1, находясь в неустановленном месте на территории Красноярского края, действуя согласно ранее достигнутой с ФИО144 договоренности и в общих интересах организованной группы, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с целью материального обогащения в виде денежных средств, 27 января 2017 г., в 1 час 3 минуты, путем переписки в программе «T» переслал ФИО144 полученный от «оператора» адрес местонахождения тайника с наркотическим средством, оборудованного ФИО204, указав ФИО144 забрать из тайника вышеуказанное наркотическое средство и разложить его по тайниковым «закладкам» на территории г. Кургана, с целью последующего незаконного сбыта заранее неопределенному кругу лиц, страдающих наркотической зависимостью.

ФИО144, действуя согласно достигнутой с ФИО1 договоренности, выполняя отведенную ему преступную роль «закладчика» в организованной группе, реализуя общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с целью материального обогащения в виде денежных средств, в соответствии с указаниями «оператора», в период с 1 часа 3 минут до 2 часов 9 минут 27 января 2017 г., прибыл к дому 5 по ул. Космонавтов в г. Кургане, где из тайника, оборудованного в снегу у столба, расположенного около вышеуказанного дома, забрал ранее приготовленное «оптовым курьером» - ФИО204, для незаконного сбыта вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, массой 5,47 грамма, расфасованное в одиннадцать фрагментов полимерной термоусаживаемой трубки синего цвета, запаянной с двух сторон, которое ФИО144 в последующем незаконно хранил при себе с целью незаконного сбыта. 

1. В период с 3 часов 4 минут до 3 часов 28 минут 27 января 2017 г., ФИО144, действуя в составе организованной группы, с целью незаконного сбыта наркотических средств, умышленно, незаконно поместил в тайниковую «закладку», расположенную в снегу у основания срезанного дерева, находящегося около дома 58 по ул. Галкинская в г. Кургане, один фрагмент полимерной термоусаживаемой трубки синего цвета, с находящимся в нем полимерным пакетом с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, массой 0,47 грамма, что является значительным размером. При помещении наркотического средства в указанную тайниковую «закладку» ФИО144, действуя согласно достигнутой с ФИО1 договоренности и в общих интересах организованной группы, в соответствии с распределением ролей, при помощи сотового телефона сфотографировал место сделанной им «закладки», и посредством интернет-мессенджера 27 января 2017 г., в 3 часа 28 минут, сообщил адрес тайника ФИО1, находящемуся в указанное время в неустановленном месте на территории Красноярского края, с приложением фотографии места «закладки». При этом, ФИО1, реализуя общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств наркозависимым лицам, составил точное описание места тайниковой «закладки» с наркотическим средством, оборудованной ФИО144, после чего до 16 часов 40 минут 27 января 2017 г. направил данную информацию с приложением фотографий мест тайников неустановленному лицу, выполняющему роль «оператора». Однако, преступный умысел ФИО1 и иных участников организованной преступной группы, направленный на незаконный сбыт наркотического средства 

<

данные изъяты>, массой 0,47 грамма, не был доведен до конца по независящим от них обстоятельствам, так как наркотическое средство было изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции.

2. В период с 3 часов 4 минут до 3 часов 30 минут 27 января 2017 г., ФИО144, действуя в составе организованной группы, с целью незаконного сбыта наркотических средств, умышленно, незаконно поместил в тайниковую «закладку», расположенную в снегу у дерева, находящегося около дома 54 по ул. Галкинская в г. Кургане, один фрагмент полимерной термоусаживаемой трубки синего цвета, с находящимся в нем полимерным пакетом с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, массой 0,51 грамма, что является значительным размером. При помещении наркотического средства в указанную тайниковую «закладку» ФИО144, действуя согласно достигнутой с ФИО1 договоренности и в общих интересах организованной группы, в соответствии с распределением ролей, при помощи сотового телефона сфотографировал место сделанной им «закладки», и посредством интернет-мессенджера 27 января 2017 г., в 3 часа 30 минут, сообщил адрес тайника ФИО1, находящемуся в указанное время в неустановленном месте на территории Красноярского края, с приложением фотографии места «закладки». ФИО1, реализуя общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств наркозависимым лицам, составил точное описание места тайниковой «закладки» с наркотическим средством, оборудованной ФИО144, после чего до 16 часов 40 минут 27 января 2017 г. направил данную информацию с приложением фотографий мест тайников неустановленному лицу, выполняющему роль «оператора». Однако, преступный умысел ФИО1 и иных участников организованной преступной группы, направленный на незаконный сбыт наркотического средства 

<

данные изъяты>, массой 0,51 грамма, не был доведен до конца по независящим от них обстоятельствам, так как наркотическое средство было изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции.

3. В период с 3 часов 4 минут до 3 часов 31 минуты 27 января 2017 г., ФИО144, действуя в составе организованной группы, с целью незаконного сбыта наркотических средств, умышленно, незаконно поместил в тайниковую «закладку», расположенную в снегу у электрического столба, находящегося около дома 52а по ул. Галкинская в г. Кургане, один фрагмент полимерной термоусаживаемой трубки синего цвета, с находящимся в нем полимерным пакетом с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, массой 0,50 грамма, что является значительным размером. При помещении наркотического средства в указанную тайниковую «закладку» ФИО144, действуя согласно достигнутой с ФИО1 договоренности и в общих интересах организованной группы, в соответствии с распределением ролей, при помощи сотового телефона сфотографировал место сделанной им «закладки», и посредством интернет-мессенджера 27 января 2017 г., в 3 часа 31 минуту, сообщил адрес тайника ФИО1, находящемуся в указанное время в неустановленном месте на территории Красноярского края, с приложением фотографии места «закладки». ФИО1, реализуя общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств наркозависимым лицам, составил точное описание места тайниковой «закладки» с наркотическим средством, оборудованной ФИО144, после чего до 16 часов 40 минут 27 января 2017 г. направил данную информацию с приложением фотографий мест тайников неустановленному лицу, выполняющему роль «оператора». Однако, преступный умысел ФИО1 и иных участников организованной преступной группы, направленный на незаконный сбыт наркотического средства 

<

данные изъяты>, массой 0,50 грамма, не был доведен до конца по независящим от них обстоятельствам, так как наркотическое средство было изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции.

4. В период с 3 часов 4 минут до 3 часов 33 минут 27 января 2017 г., ФИО144, действуя в составе организованной группы, с целью незаконного сбыта наркотических средств, умышленно, незаконно поместил в тайниковую «закладку», расположенную в снегу у столба, находящегося около дома 46 по ул. Галкинская в г. Кургане, один фрагмент полимерной термоусаживаемой трубки синего цвета, с находящимся в нем полимерным пакетом с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, массой 0,48 грамма, что является значительным размером. При помещении наркотического средства в указанную тайниковую «закладку» ФИО144, действуя согласно достигнутой с ФИО1 договоренности и в общих интересах организованной группы, в соответствии с распределением ролей, при помощи сотового телефона сфотографировал место сделанной им «закладки», и посредством интернет-мессенджера 27 января 2017 г., в 3 часа 33 минуты, сообщил адрес тайника ФИО1, находящемуся в указанное время в неустановленном месте на территории Красноярского края, с приложением фотографии места «закладки». ФИО1, реализуя общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств наркозависимым лицам, составил точное описание места тайниковой «закладки» с наркотическим средством, оборудованной ФИО144, после чего до 16 часов 40 минут 27 января 2017 г. направил данную информацию с приложением фотографий мест тайников неустановленному лицу, выполняющему роль «оператора». Однако, преступный умысел ФИО1 и иных участников организованной преступной группы, направленный на незаконный сбыт наркотического средства 

<

данные изъяты>, массой 0,48 грамма, не был доведен до конца по независящим от них обстоятельствам, так как наркотическое средство было изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции.

27 января 2017 г., до 3 часа 50 минут, ФИО144, находясь у дома 71 по ул. Галкинская в г. Кургане, действуя в составе организованной группы, с целью незаконного сбыта наркотических средств, умышленно, незаконно хранил при себе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, массой 0,48 грамма, находящееся в одном полимерном пакете, помещенном во фрагмент полимерной термоусаживаемой трубки синего цвета, запаянной с двух сторон, а также в 11 метрах от подъезда 1 дома № 71 по ул. Галкинская в г. Кургане, в снегу - наркотическое средство 

<

данные изъяты>, массой 3,03 грамма, находящееся в шести полимерных пакетах, каждый из которых помещен во фрагмент полимерной термоусаживаемой трубки синего цвета, запаянной с двух сторон. Однако, преступный умысел ФИО1 и иных участников организованной преступной группы, направленный на незаконный сбыт наркотического средства 

<

данные изъяты>, общей массой 3,51 грамма, что является крупным размером, не был доведен до конца по независящим от них обстоятельствам, так как наркотическое средство было изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции.

В период с 18 января 2017 г. по 29 января 2017 г., неустановленное лицо, выполняющее роль «организатора», действуя согласованно с участниками созданной и руководимой им организованной группы - ФИО204, ФИО293, ФИО2 и неустановленным лицом, выполняющим роль «оператора», реализуя общий преступный умысел, направленный на систематический незаконный сбыт наркотических средств заранее неопределенному кругу наркозависимых лиц, при неустановленных обстоятельствах умышленно, незаконно приобрело у неустановленного поставщика наркотических средств вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, общей массой 6,31 грамма, которое ФИО204 расфасовал в шестнадцать полимерных пакетиков, каждый из которых поместил во фрагмент полимерной термоусаживаемой трубки синего цвета, запаянной с двух сторон, после чего поместил их в тайниковую «закладку», расположенную в снегу у столба, находящегося слева от дома 8/1 по ул. Колхозная в г. Кургане, о чем сообщил неустановленному лицу, выполняющему роль «оператора». 

Далее, неустановленное лицо, выполняющее роль «оператора», реализуя общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в соответствии с заранее разработанным планом преступной деятельности, в ходе переписки в программе «Т», в 5 часов 9 минут 30 января 2017 г. сообщило ФИО293 и ФИО2, выполняющим роль «закладчика» в организованной группе, адрес местонахождения тайника с наркотическим средством, оборудованного ранее ФИО204, указав им забрать из тайника сверток с находящимся в нем веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, общей массой 6,31 грамма, и разложить по тайниковым «закладкам» на территории г. Кургана, с целью последующего незаконного сбыта заранее неопределенному кругу наркозависимых лиц.

ФИО2 и ФИО293, выполняя отведенную им роль «закладчика» в организованной группе, реализуя общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с целью получения материальной выгоды в виде денежных средств, действуя в соответствии с указаниями «оператора», в период с 5 часов 9 минут до 10 часов 59 минут 30 января 2017 г., на автомобиле ВАЗ-2110, государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, прибыли к дому 8/1 по ул. Колхозная в г. Кургане, где из тайника, оборудованного в снегу у столба, расположенного слева от вышеуказанного дома, забрали ранее приготовленное ФИО204, для незаконного сбыта вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, общей массой 6,31 грамма, которое в последующем умышленно, незаконно хранили в салоне автомобиля ВАЗ-2110, государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, с целью незаконно сбыта.

1. 30 января 2017 г., в период с 5 часов 9 минут до 10 часов 59 минут, ФИО2 и ФИО293, действуя в составе организованной группы, умышленно, совместно и согласованно между собой, с целью незаконного сбыта наркотических средств заранее неопределенному кругу наркозависимых лиц, незаконно поместили в тайниковую «закладку», расположенную в снегу на углу забора слева от дома 25 по ул. ФИО6 в г. Кургане, один фрагмент полимерной термоусаживаемой трубки синего цвета, с находящимся в нем полимерным пакетом с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, массой 0,37 грамма, что является значительным размером. При помещении наркотического средства в указанную тайниковую «закладку» ФИО2 и ФИО293, действуя в общих интересах организованной преступной группы, в соответствии с распределением ролей, при помощи сотового телефона сфотографировали место сделанной ими «закладки», и посредством интернет-мессенджера 30 января 2017 г., в 10 часов 59 минут, сообщили адрес тайника с наркотическим средством неустановленному лицу, выполняющему роль «оператора». Однако, преступный умысел ФИО2 и иных участников организованной преступной группы, направленный на незаконный сбыт наркотического средства 

<

данные изъяты>, массой 0,37 грамма, не был доведен до конца по независящим от них обстоятельствам, так как наркотическое средство было изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции.

2. 30 января 2017 г., в период с 5 часов 9 минут до 10 часов 59 минут, ФИО2 и ФИО293, действуя в составе организованной группы, умышленно, совместно и согласованно между собой, с целью незаконного сбыта наркотических средств заранее неопределенному кругу наркозависимых лиц, незаконно поместили в тайниковую «закладку», расположенную в снегу около дерева, слева от дома 27/1 по ул. Тюменская в г. Кургане, один фрагмент полимерной термоусаживаемой трубки синего цвета, с находящимся в нем полимерным пакетом с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, массой 0,51 грамма, что является значительным размером. При помещении наркотического средства в указанную тайниковую «закладку» ФИО2 и ФИО293, действуя в общих интересах организованной преступной группы, в соответствии с распределением ролей, при помощи сотового телефона сфотографировали место сделанной ими «закладки», и посредством интернет-мессенджера 30 января 2017 г., в 10 часов 59 минут, сообщили адрес тайника с наркотическим средством неустановленному лицу, выполняющему роль «оператора». Однако, преступный умысел ФИО2 и иных участников организованной преступной группы, направленный на незаконный сбыт наркотического средства 

<

данные изъяты>, массой 0,51 грамма, не был доведен до конца по независящим от них обстоятельствам, так как наркотическое средство было изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции.

3. 30 января 2017 г., в период с 5 часов 9 минут до 11 часов, ФИО2 и ФИО293, действуя в составе организованной группы, умышленно, совместно и согласованно между собой, с целью незаконного сбыта наркотических средств заранее неопределенному кругу наркозависимых лиц, незаконно поместили в тайниковую «закладку», расположенную в снегу у столба, слева от дома 23 по ул. Тюменская в г. Кургане, один фрагмент полимерной термоусаживаемой трубки синего цвета, с находящимся в нем полимерным пакетом с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, массой 0,32 грамма, что является значительным размером. При помещении наркотического средства в указанную тайниковую «закладку» ФИО2 и ФИО293, действуя в общих интересах организованной преступной группы, в соответствии с распределением ролей, при помощи сотового телефона сфотографировали место сделанной ими «закладки», и посредством интернет-мессенджера 30 января 2017 г., в 11 часов, сообщили адрес тайника с наркотическим средством неустановленному лицу, выполняющему роль «оператора». Однако, преступный умысел ФИО2 и иных участников организованной преступной группы, направленный на незаконный сбыт наркотического средства 

<

данные изъяты>, массой 0,32 грамма, не был доведен до конца по независящим от них обстоятельствам, так как наркотическое средство было изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции.

4. 30 января 2017 г., в период с 5 часов 9 минут до 11 часов 1 минуты, ФИО2 и ФИО293, действуя в составе организованной группы, умышленно, совместно и согласованно между собой, с целью незаконного сбыта наркотических средств заранее неопределенному кругу наркозависимых лиц, незаконно поместили в тайниковую «закладку», расположенную в снегу у кустарника, слева от дома 17 по ул. Тюменская в г. Кургане, один фрагмент полимерной термоусаживаемой трубки синего цвета, с находящимся в нем полимерным пакетом с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, массой 0,39 грамма, что является значительным размером. При помещении наркотического средства в указанную тайниковую «закладку» ФИО2 и ФИО293, действуя в общих интересах организованной преступной группы, в соответствии с распределением ролей, при помощи сотового телефона сфотографировали место сделанной ими «закладки», и посредством интернет-мессенджера 30 января 2017 г., в 11 часов 1 минуту, сообщили адрес тайника с наркотическим средством неустановленному лицу, выполняющему роль «оператора». Однако, преступный умысел ФИО2 и иных участников организованной преступной группы, направленный на незаконный сбыт наркотического средства 

<

данные изъяты>, массой 0,39 грамма, не был доведен до конца по независящим от них обстоятельствам, так как наркотическое средство было изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции.

5. 30 января 2017 г., в период с 5 часов 9 минут до 11 часов 2 минут, ФИО2 и ФИО293, действуя в составе организованной группы, умышленно, совместно и согласованно между собой, с целью незаконного сбыта наркотических средств заранее неопределенному кругу наркозависимых лиц, незаконно поместили в тайниковую «закладку», расположенную в сугробе, слева от дома 50 по ул. Тюменская в г. Кургане, один фрагмент полимерной термоусаживаемой трубки синего цвета, с находящимся в нем полимерным пакетом с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, массой 0,44 грамма, что является значительным размером. При помещении наркотического средства в указанную тайниковую «закладку» ФИО2 и ФИО293, действуя в общих интересах организованной преступной группы, в соответствии с распределением ролей, при помощи сотового телефона сфотографировали место сделанной ими «закладки», и посредством интернет-мессенджера 30 января 2017 г., в 11 часов 2 минуты, сообщили адрес тайника с наркотическим средством неустановленному лицу, выполняющему роль «оператора». Однако, преступный умысел ФИО2 и иных участников организованной преступной группы, направленный на незаконный сбыт наркотического средства 

<

данные изъяты>, массой 0,44 грамма, не был доведен до конца по независящим от них обстоятельствам, так как наркотическое средство было изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции.

6. 30 января 2017 г., в период с 5 часов 9 минут до 11 часов 3 минут, ФИО2 и ФИО293, действуя в составе организованной группы, умышленно, совместно и согласованно между собой, с целью незаконного сбыта наркотических средств заранее неопределенному кругу наркозависимых лиц, незаконно поместили в тайниковую «закладку», расположенную в снегу у столба, около дома 116а по ул. Центральная в г. Кургане, один фрагмент полимерной термоусаживаемой трубки синего цвета, с находящимся в нем полимерным пакетом с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, массой 0,51 грамма, что является значительным размером. При помещении наркотического средства в указанную тайниковую «закладку» ФИО2 и ФИО293, действуя в общих интересах организованной преступной группы, в соответствии с распределением ролей, при помощи сотового телефона сфотографировали место сделанной ими «закладки», и посредством интернет-мессенджера 30 января 2017 г., в 11 часов 3 минуты, сообщили адрес тайника с наркотическим средством неустановленному лицу, выполняющему роль «оператора». Однако, преступный умысел ФИО2 и иных участников организованной преступной группы, направленный на незаконный сбыт наркотического средства 

<

данные изъяты>, массой 0,51 грамма, не был доведен до конца по независящим от них обстоятельствам, так как наркотическое средство было изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции.

7. 30 января 2017 г., в период с 5 часов 9 минут до 11 часов 4 минут, ФИО2 и ФИО293, действуя в составе организованной группы, умышленно, совместно и согласованно между собой, с целью незаконного сбыта наркотических средств заранее неопределенному кругу наркозависимых лиц, незаконно поместили в тайниковую «закладку», расположенную в снегу под шпалами, напротив дома 57 по ул. Центральная в г. Кургане, один фрагмент полимерной термоусаживаемой трубки синего цвета, с находящимся в нем полимерным пакетом с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, массой 0,21 грамма, что является значительным размером. При помещении наркотического средства в указанную тайниковую «закладку» ФИО2 и ФИО293, действуя в общих интересах организованной преступной группы, в соответствии с распределением ролей, при помощи сотового телефона сфотографировали место сделанной ими «закладки», и посредством интернет-мессенджера 30 января 2017 г., в 11 часов 4 минуты, сообщили адрес тайника с наркотическим средством неустановленному лицу, выполняющему роль «оператора». Однако, преступный умысел ФИО2 и иных участников организованной преступной группы, направленный на незаконный сбыт наркотического средства 

<

данные изъяты>, массой 0,21 грамма, не был доведен до конца по независящим от них обстоятельствам, так как наркотическое средство было изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции.

8. 30 января 2017 г., в период с 5 часов 9 минут до 11 часов 7 минут, ФИО2 и ФИО293, действуя в составе организованной группы, умышленно, совместно и согласованно между собой, с целью незаконного сбыта наркотических средств заранее неопределенному кругу наркозависимых лиц, незаконно поместили в тайниковую «закладку», расположенную в снегу под почтовым ящиком у дома 49а по ул. 1-ая Маячная в г. Кургане, один фрагмент полимерной термоусаживаемой трубки синего цвета, с находящимся в нем полимерным пакетом с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, массой 0,35 грамма, что является значительным размером. При помещении наркотического средства в указанную тайниковую «закладку» ФИО2 и ФИО293, действуя в общих интересах организованной преступной группы, в соответствии с распределением ролей, при помощи сотового телефона сфотографировали место сделанной ими «закладки», и посредством интернет-мессенджера 30 января 2017 г., в 11 часов 7 минут, сообщили адрес тайника с наркотическим средством неустановленному лицу, выполняющему роль «оператора». Однако, преступный умысел ФИО2 и иных участников организованной преступной группы, направленный на незаконный сбыт наркотического средства 

<

данные изъяты>, массой 0,35 грамма, не был доведен до конца по независящим от них обстоятельствам, так как наркотическое средство было изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции.

9. 30 января 2017 г., в период с 5 часов 9 минут до 11 часов 7 минут, ФИО2 и ФИО293, действуя в составе организованной группы, умышленно, совместно и согласованно между собой, с целью незаконного сбыта наркотических средств заранее неопределенному кругу наркозависимых лиц, незаконно поместили в тайниковую «закладку», расположенную в снегу у столба, справа от дома 53 по ул. 1-ая Маячная в г. Кургане, один фрагмент полимерной термоусаживаемой трубки синего цвета, с находящимся в нем полимерным пакетом с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, массой 0,40 грамма, что является значительным размером. При помещении наркотического средства в указанную тайниковую «закладку» ФИО2 и ФИО293, действуя в общих интересах организованной преступной группы, в соответствии с распределением ролей, при помощи сотового телефона сфотографировали место сделанной ими «закладки», и посредством интернет-мессенджера 30 января 2017 г., в 11 часов 7 минут, сообщили адрес тайника с наркотическим средством неустановленному лицу, выполняющему роль «оператора». Однако, преступный умысел ФИО2 и иных участников организованной преступной группы, направленный на незаконный сбыт наркотического средства 

<

данные изъяты>, массой 0,40 грамма, не был доведен до конца по независящим от них обстоятельствам, так как наркотическое средство было изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции.

10. 30 января 2017 г., в период с 5 часов 9 минут до 11 часов 8 минут, ФИО2 и ФИО293, действуя в составе организованной группы, умышленно, совместно и согласованно между собой, с целью незаконного сбыта наркотических средств заранее неопределенному кругу наркозависимых лиц, незаконно поместили в тайниковую «закладку», расположенную в снегу около столба, слева от дома 35б по ул. 1-ая Маячная в г. Кургане, один фрагмент полимерной термоусаживаемой трубки синего цвета, с находящимся в нем полимерным пакетом с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, массой 0,37 грамма, что является значительным размером. При помещении наркотического средства в указанную тайниковую «закладку» ФИО2 и ФИО293, действуя в общих интересах организованной преступной группы, в соответствии с распределением ролей, при помощи сотового телефона сфотографировали место сделанной ими «закладки», и посредством интернет-мессенджера 30 января 2017 г., в 11 часов 8 минут, сообщили адрес тайника с наркотическим средством неустановленному лицу, выполняющему роль «оператора». Однако, преступный умысел ФИО2 и иных участников организованной преступной группы, направленный на незаконный сбыт наркотического средства 

<

данные изъяты>, массой 0,37 грамма, не был доведен до конца по независящим от них обстоятельствам, так как наркотическое средство было изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции.

11. 30 января 2017 г., в период с 5 часов 9 минут до 11 часов 10 минут, ФИО2 и ФИО293, действуя в составе организованной группы, умышленно, совместно и согласованно между собой, с целью незаконного сбыта наркотических средств заранее неопределенному кругу наркозависимых лиц, незаконно поместили в тайниковую «закладку», расположенную в снегу на углу забора, слева от дома 35а по ул. 1-ая Маячная в г. Кургане, один фрагмент полимерной термоусаживаемой трубки синего цвета, с находящимся в нем полимерным пакетом с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, массой 0,27 грамма, что является значительным размером. При помещении наркотического средства в указанную тайниковую «закладку» ФИО2 и ФИО293, действуя в общих интересах организованной преступной группы, в соответствии с распределением ролей, при помощи сотового телефона сфотографировали место сделанной ими «закладки», и посредством интернет-мессенджера 30 января 2017 г., в 11 часов 10 минут, сообщили адрес тайника с наркотическим средством неустановленному лицу, выполняющему роль «оператора». Однако, преступный умысел ФИО2 и иных участников организованной преступной группы, направленный на незаконный сбыт наркотического средства 

<

данные изъяты>, массой 0,27 грамма, не был доведен до конца по независящим от них обстоятельствам, так как наркотическое средство было изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции.

12. 30 января 2017 г., в период с 5 часов 9 минут до 11 часов 11 минут, ФИО2 и ФИО293, действуя в составе организованной группы, умышленно, совместно и согласованно между собой, с целью незаконного сбыта наркотических средств заранее неопределенному кругу наркозависимых лиц, незаконно поместили в тайниковую «закладку», расположенную в снегу у столба, напротив дома 33/1 по ул. 1-ая Маячная в г. Кургане, один фрагмент полимерной термоусаживаемой трубки синего цвета, с находящимся в нем полимерным пакетом с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, массой 0,33 грамма, что является значительным размером. При помещении наркотического средства в указанную тайниковую «закладку» ФИО2 и ФИО293, действуя в общих интересах организованной преступной группы, в соответствии с распределением ролей, при помощи сотового телефона сфотографировали место сделанной ими «закладки», и посредством интернет-мессенджера 30 января 2017 г., в 11 часов 11 минут, сообщили адрес тайника с наркотическим средством неустановленному лицу, выполняющему роль «оператора». Однако, преступный умысел ФИО2 и иных участников организованной преступной группы, направленный на незаконный сбыт наркотического средства 

<

данные изъяты>, массой 0,33 грамма, не был доведен до конца по независящим от них обстоятельствам, так как наркотическое средство было изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции.

13. 30 января 2017 г., в период с 5 часов 9 минут до 11 часов 11 минут, ФИО2 и ФИО293, действуя в составе организованной группы, умышленно, совместно и согласованно между собой, с целью незаконного сбыта наркотических средств заранее неопределенному кругу наркозависимых лиц, незаконно поместили в тайниковую «закладку», расположенную в снегу у столба, справа от дома 12 по ул. Озерная в г. Кургане, один фрагмент полимерной термоусаживаемой трубки синего цвета, с находящимся в нем полимерным пакетом с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, массой 0,53 грамма, что является значительным размером. При помещении наркотического средства в указанную тайниковую «закладку» ФИО2 и ФИО293, действуя в общих интересах организованной преступной группы, в соответствии с распределением ролей, при помощи сотового телефона сфотографировали место сделанной ими «закладки», и посредством интернет-мессенджера 30 января 2017 г., в 11 часов 11 минут, сообщили адрес тайника с наркотическим средством неустановленному лицу, выполняющему роль «оператора». Однако, преступный умысел ФИО2 и иных участников организованной преступной группы, направленный на незаконный сбыт наркотического средства 

<

данные изъяты>, массой 0,53 грамма, не был доведен до конца по независящим от них обстоятельствам, так как наркотическое средство было изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции.

14. 30 января 2017 г., в период с 5 часов 9 минут до 11 часов 16 минут, ФИО2 и ФИО293, действуя в составе организованной группы, умышленно, совместно и согласованно между собой, с целью незаконного сбыта наркотических средств заранее неопределенному кругу наркозависимых лиц, незаконно поместили в тайниковую «закладку», расположенную в снегу у куста, справа от дома 18/1 по ул. Колхозная в г. Кургане, один фрагмент полимерной термоусаживаемой трубки синего цвета, с находящимся в нем полимерным пакетом с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, массой 0,46 грамма, что является значительным размером. При помещении наркотического средства в указанную тайниковую «закладку» ФИО2 и ФИО293, действуя в общих интересах организованной преступной группы, в соответствии с распределением ролей, при помощи сотового телефона сфотографировали место сделанной ими «закладки», и посредством интернет-мессенджера 30 января 2017 г., в 11 часов 16 минут, сообщили адрес тайника с наркотическим средством неустановленному лицу, выполняющему роль «оператора». Однако, преступный умысел ФИО2 и иных участников организованной преступной группы, направленный на незаконный сбыт наркотического средства 

<

данные изъяты>, массой 0,46 грамма, не был доведен до конца по независящим от них обстоятельствам, так как наркотическое средство было изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции.

15. 30 января 2017 г., в период с 5 часов 9 минут до 11 часов 18 минут, ФИО2 и ФИО293, действуя в составе организованной группы, умышленно, совместно и согласованно между собой, с целью незаконного сбыта наркотических средств заранее неопределенному кругу наркозависимых лиц, незаконно поместили в тайниковую «закладку», расположенную в снегу у столба, слева от дома 39 по ул. Колхозная в г. Кургане, один фрагмент полимерной термоусаживаемой трубки синего цвета, с находящимся в нем полимерным пакетом с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, массой 0,34 грамма, что является значительным размером. При помещении наркотического средства в указанную тайниковую «закладку» ФИО2 и ФИО293, действуя в общих интересах организованной преступной группы, в соответствии с распределением ролей, при помощи сотового телефона сфотографировали место сделанной ими «закладки», и посредством интернет-мессенджера 30 января 2017 г., в 11 часов 18 минут, сообщили адрес тайника с наркотическим средством неустановленному лицу, выполняющему роль «оператора». Однако, преступный умысел ФИО2 и иных участников организованной преступной группы, направленный на незаконный сбыт наркотического средства 

<

данные изъяты>, массой 0,34 грамма, не был доведен до конца по независящим от них обстоятельствам, так как наркотическое средство было изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции.

16. 30 января 2017 г., в период с 5 часов 9 минут до 11 часов 18 минут, ФИО2 и ФИО293, действуя в составе организованной группы, умышленно, совместно и согласованно между собой, с целью незаконного сбыта наркотических средств заранее неопределенному кругу наркозависимых лиц, незаконно поместили в тайниковую «закладку», расположенную в снегу у столба, справа от дома 52/1 по ул. Колхозная в г. Кургане, один фрагмент полимерной термоусаживаемой трубки синего цвета, с находящимся в нем полимерным пакетом с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, массой 0,51 грамма, что является значительным размером. При помещении наркотического средства в указанную тайниковую «закладку» ФИО2 и ФИО293, действуя в общих интересах организованной преступной группы, в соответствии с распределением ролей, при помощи сотового телефона сфотографировали место сделанной ими «закладки», и посредством интернет-мессенджера 30 января 2017 г., в 11 часов 18 минут, сообщили адрес тайника с наркотическим средством неустановленному лицу, выполняющему роль «оператора». Однако, преступный умысел ФИО2 и иных участников организованной преступной группы, направленный на незаконный сбыт наркотического средства 

<

данные изъяты>, массой 0,51 грамма, не был доведен до конца по независящим от них обстоятельствам, так как наркотическое средство было изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции.

В период с 18 января 2017 г. до 12 часов 53 минут 31 января 2017 г., неустановленное лицо, выполняющее роль «организатора», действуя согласованно с участниками созданной и руководимой им организованной группы - ФИО204, К-вым и неустановленным лицом, выполняющим роль «оператора», реализуя общий преступный умысел, направленный на систематический незаконный сбыт наркотических средств заранее неопределенному кругу наркозависимых лиц, при неустановленных обстоятельствах умышленно, незаконно приобрело у неустановленного поставщика наркотических средств вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, общей массой 3,87 грамма, которое ФИО204 расфасовал в четыре пактика, каждый из которых поместил во фрагмент полимерной термоусаживаемой трубки синего цвета, запаянной с двух сторон, после чего поместил их в тайниковую «закладку», расположенную в снегу у столба, находящегося около забора справа от дома 2б по ул. Декабристов в г. Кургане, о чем сообщил неустановленному лицу, выполняющему роль «оператора». 

Далее, неустановленное лицо, выполняющее роль «оператора», реализуя общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в соответствии с заранее разработанным планом преступной деятельности, посредством программы «Т», в 8 часов 9 минут 1 февраля 2017 г., сообщило ФИО3, выполняющему роль «закладчика» в организованной группе, адрес местонахождения тайника с наркотическим средством, оборудованного ранее ФИО204, указав ему забрать из тайника сверток с находящимся в нем веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, общей массой 3,87 грамма, и разложить по тайниковым «закладкам» на территории г. Кургана, с целью последующего незаконного сбыта заранее неопределенному кругу наркозависимых лиц.

ФИО3, выполняя отведенную ему роль «закладчика» в организованной группе, реализуя общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с целью получения материальной выгоды в виде денежных средств, действуя в соответствии с указаниями «оператора», в период с 8 часов 9 минут до 9 часов 51 минуты 1 февраля 2017 г., прибыл к дому 2б по ул. Декабристов в г. Кургане, где из тайника, оборудованного в снегу у столба, расположенного около забора справа от указанного дома, забрал ранее приготовленное ФИО204 для незаконного сбыта вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, общей массой 3,87 грамма, которые умышленно, незаконно хранил при себе с целью незаконно сбыта.

1. 1 февраля 2017 г., в период с 13 часов 50 минут до 15 часов 13 минут, ФИО3, действуя в составе организованной группы, умышленно, с целью незаконного сбыта наркотических средств заранее неопределенному кругу наркозависимых лиц, незаконно поместил в тайниковую «закладку», расположенную в снегу у скамьи, находящейся напротив подъезда 5 дома 24 в 4 микрорайоне в г. Кургане, один фрагмент полимерной термоусаживаемой трубки синего цвета, с находящимся в нем полимерным пакетом с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, массой 0,93 грамма, что является значительным размером. При помещении наркотического средства в указанную тайниковую «закладку» ФИО3, действуя в общих интересах организованной преступной группы, в соответствии с распределением ролей, при помощи сотового телефона сфотографировал место сделанной им «закладки», и посредством интернет-мессенджера 1 февраля 2017 г., в 15 часов 29 минут, сообщил адрес тайника с наркотическим средством неустановленному лицу, выполняющему роль «оператора». Однако, преступный умысел ФИО3 и иных участников организованной преступной группы, направленный на незаконный сбыт наркотического средства 

<

данные изъяты>, массой 0,93 грамма, не был доведен до конца по независящим от них обстоятельствам, так как наркотическое средство было изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции.

2. 1 февраля 2017 г., в период с 13 часов 50 минут до 15 часов 13 минут, ФИО3, действуя в составе организованной группы, умышленно, с целью незаконного сбыта наркотических средств заранее неопределенному кругу наркозависимых лиц, незаконно поместил в тайниковую «закладку», расположенную в снегу у скамьи, находящейся напротив подъезда 1 дома 23 в 4 микрорайоне в г. Кургане, один фрагмент полимерной термоусаживаемой трубки синего цвета, с находящимся в нем полимерным пакетом с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, массой 0,95 грамма, что является значительным размером. При помещении наркотического средства в указанную тайниковую «закладку» ФИО3, действуя в общих интересах организованной преступной группы, в соответствии с распределением ролей, при помощи сотового телефона сфотографировал место сделанной им «закладки», и посредством интернет-мессенджера 1 февраля 2017 г., в 15 часов 29 минут, сообщил адрес тайника с наркотическим средством неустановленному лицу, выполняющему роль «оператора». Однако, преступный умысел ФИО3 и иных участников организованной преступной группы, направленный на незаконный сбыт наркотического 

<

данные изъяты>, массой 0,95 грамма, не был доведен до конца по независящим от них обстоятельствам, так как наркотическое средство было изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции.

3. 1 февраля 2017 г., в период с 13 часов 50 минут до 15 часов 13 минут, ФИО3, действуя в составе организованной группы, умышленно, с целью незаконного сбыта наркотических средств заранее неопределенному кругу наркозависимых лиц, незаконно поместил в тайниковую «закладку», расположенную в снегу у скамьи, находящейся напротив подъезда 3 дома 23 в 4 микрорайоне в г. Кургане, один фрагмент полимерной термоусаживаемой трубки синего цвета, с находящимся в нем полимерным пакетом с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, массой 1,03 грамма, что является значительным размером. При помещении наркотического средства в указанную тайниковую «закладку» ФИО3, действуя в общих интересах организованной преступной группы, в соответствии с распределением ролей, при помощи сотового телефона сфотографировал место сделанной им «закладки», и посредством интернет-мессенджера 1 февраля 2017 г., в 15 часов 29 минут, сообщил адрес тайника с наркотическим средством неустановленному лицу, выполняющему роль «оператора». Однако, преступный умысел ФИО3 и иных участников организованной преступной группы, направленный на незаконный сбыт наркотического 

<

данные изъяты>, массой 1,03 грамма, не был доведен до конца по независящим от них обстоятельствам, так как наркотическое средство было изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции.

4. 1 февраля 2017 г., в период с 13 часов 50 минут до 15 часов 13 минут, ФИО3, действуя в составе организованной группы, умышленно, с целью незаконного сбыта наркотических средств заранее неопределенному кругу наркозависимых лиц, незаконно поместил в тайниковую «закладку», расположенную в снегу у скамьи, находящейся справа от подъезда 1 дома 24 в 4 микрорайоне в г. Кургане, один фрагмент полимерной термоусаживаемой трубки синего цвета, с находящимся в нем полимерным пакетом с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, массой 0,96 грамма, что является значительным размером. При помещении наркотического средства в указанную тайниковую «закладку» ФИО3, действуя в общих интересах организованной преступной группы, в соответствии с распределением ролей, при помощи сотового телефона сфотографировал место сделанной им «закладки», и посредством интернет-мессенджера 1 февраля 2017 г., в 15 часов 29 минут, сообщил адрес тайника с наркотическим средством неустановленному лицу, выполняющему роль «оператора». Однако, преступный умысел ФИО3 и иных участников организованной преступной группы, направленный на незаконный сбыт наркотического 

<

данные изъяты>, массой 0,96 грамма, не был доведен до конца по независящим от них обстоятельствам, так как наркотическое средство было изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции.

В период с 18 января 2017 г. до 2 часов 15 минут 30 января 2017 г., неустановленное лицо, выполняющее роль «организатора», действуя согласованно с участниками созданной и руководимой им организованной группы - ФИО204, К-вым и неустановленным лицом, выполняющим роль «оператора», реализуя общий преступный умысел, направленный на систематический незаконный сбыт наркотических средств заранее неопределенному кругу наркозависимых лиц, при неустановленных обстоятельствах умышленно, незаконно приобрело у неустановленного поставщика наркотических средств вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, общей массой 10,03 грамма, которое ФИО204 расфасовал в двадцать полимерных пакетиков, каждый из которых поместил во фрагмент полимерной термоусаживаемой трубки синего цвета, запаянной с двух сторон, и поместил их в тайниковую «закладку», расположенную в снегу у дерева, растущего слева от подъезда 5 дома 105а по ул. Карла Маркса в г. Кургане, о чем сообщил неустановленному лицу, выполняющему роль «оператора». 

Далее, неустановленное лицо, выполняющее роль «оператора», реализуя общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в соответствии с заранее разработанным планом преступной деятельности, в ходе переписки в программе «Т», в 13 часов 57 минут 2 февраля 2017 г., сообщило ФИО3, выполняющему роль «закладчика» в организованной преступной группе, адрес местонахождения тайника с наркотическим средством, оборудованного ранее ФИО204, указав ему забрать из тайника сверток с находящимся в нем веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, общей массой 10,03 грамма, и разложить по тайниковым «закладкам» на территории г. Кургана, с целью последующего незаконного сбыта заранее неопределенному кругу наркозависимых лиц.

После этого, ФИО3, выполняя отведенную ему роль в организованной преступной группе, действуя в соответствии с указаниями «оператора», в 14 часов 55 минут 2 февраля 2017 г., прибыл к дому 105а по ул. Карла Маркса в г. Кургане, где из тайника, расположенного в снегу у дерева, растущего слева от подъезда 5 указанного дома, забрал ранее приготовленное ФИО204 для незаконного сбыта вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, общей массой 10,03 грамма, что является крупным размером, которые умышленно, незаконно хранил при себе, в правом кармане куртки, с целью незаконно сбыта.

Однако, ФИО3, ФИО204 и неустановленные участники организованной преступной группы, довести общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, общей массой 10,03 грамма, до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как 2 февраля 2017 г., в 15 часов 10 минут, ФИО3 был задержан сотрудниками полиции в помещении магазина, расположенного по адресу: 

<

...>, а находящееся при нем наркотическое средство изъято из незаконного оборота.

Кроме того, в период с октября 2016 года до 27 июля 2017 г., неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, преследуя корыстную цель систематического извлечения прибыли от незаконного сбыта наркотических средств на территории Красноярского края, осознавая противоправность и преступность своих действий, заинтересованное возможностью быстрого незаконного обогащения, разработало схему сбыта наркотических средств посредством Интернет-магазина, доступного для неограниченного круга лиц.

В осуществление преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, неустановленное лицо подыскало и вовлекло в преступную деятельность ФИО1, на которого возложило обязанности «курьера». ФИО1 в указанный период времени, преследуя корыстную цель систематического извлечения прибыли от незаконного сбыта наркотических средств, осознавая противоправность и преступность своих действий, заинтересованный возможностью быстрого и незаконного обогащения, согласился, вступив тем самым с неустановленным лицом в преступный сговор, направленный на незаконное распространение наркотических средств. 

Согласно разработанному плану, неустановленное лицо сообщало ФИО1 информацию о месте закладки с крупной партией наркотического средства, которое ФИО1 забирал с целью последующего сбыта по тайниковым закладкам, то есть в приспособленные, либо подобранные укромные места, где бы наркотические средства были незаметны для неосведомленных посторонних лиц, для последующего незаконного сбыта лицам, страдающим наркотической зависимостью. При этом ФИО1, используя сеть «Интернет», при помощи сотового телефона и интернет-мессенджера, должен был передать информацию о местонахождении тайников с наркотическими средствами неустановленному лицу.

Действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, ФИО1 и неустановленное лицо совершили преступление при следующих обстяотельствах:

В период с октября 2016 года до 27 июля 2017 года, неустановленное лицо, действуя совместно и согласованно с ФИО1, реализуя общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, при неустановленных обстоятельствах, умышленно незаконно приобрело:

- вещество, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, общей массой 10,508 грамма, что является крупным размером;

- вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, общей массой 22,243 грамма, что является крупным размером; 

- вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, общей массой 6,818 грамма, что является крупным размером;

- вещество, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты>, общей массой 11,051 грамма, что является крупным размером; 

- вещество, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты>, общей массой 64,349 грамма, что является крупным размером.

После этого, в период с октября 2016 года до 27 июля 2017 г., неустановленное лицо, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО1, с целью дальнейшего незаконного сбыта, оставило вышеуказанные наркотические средства в тайниковой «закладке», находящейся в неустановленном месте, о чем не позднее 27 июля 2017 г. сообщило ФИО1. 

ФИО1, выполняя отведенную ему роль, реализуя общий преступный умысел, направленный на систематический незаконный сбыт наркотических средств, с целью получения материальной выгоды в виде денежных средств, в соответствии с указаниями неустановленного лица, в период с октября 2016 года до 27 июля 2017 г., забрал из тайниковой «закладки» вышеуказанные наркотические средства, которые умышленно, незаконно, по предварительному сговору с неустановленным лицом, в период до 27 июля 2017 г. перевез в гараж №, расположенный в 5 ряду гаражно-строительного кооператива, расположенного по 

<

адрес> в 

<

адрес>, где незаконно хранил с целью последующего незаконного сбыта. Однако ФИО1 и неустановленное лицо не смогли довести преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, до конца по независящим от них обстоятельствам, так как 27 июля 2017 г., в период с 11 часов 30 минут до 12 часов 30 минут, наркотические средства были изъяты из незаконного оборота сотрудниками полиции.

Указанные обстоятельства установлены судом на основе анализа представленных сторонами и исследованных в ходе судебного разбирательства по делу доказательств.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину по предъявленному обвинению признал частично, показал, что ни с кем из подсудимых он не знаком, сам наркотические средства не раскладывал, а лишь пересылал сообщения между ФИО144 и оператором. После его задержания сотрудниками полиции он согласился добровольно выдать наркотические средства, находившиеся у него в гараже. 

В ходе следствия подсудимый ФИО1 показал, что в октябре – ноябре 2016 года он узнал от ФИО144, что тот работает в Интернет-магазине «ХПК». По предложению ФИО144 он устроился в этот же Интернет-магазин курьером, направив им копию паспорта. В Интернет-приложении он нашел пользователя, на которого указал ФИО144 и сообщил, что хочет работать курьером. После устройства с ним связался пользователь под именем ХПК., который сообщал ему место тайника с наркотическим средством, которое он забирал, раскладывал по закладкам, а затем направлял информацию о местах закладок ХПК. Каждую закладку он клал в отдельное место. От оператора Интернет-магазина ему стало известно, что на работу его принял человек, представлявшийся Андреем. Наркотические средства, изъятые у него в гараже, он получил из тайниковых закладок в октябре – декабре 2016 года по указанию оператора ХПК, однако в дальнейшем передумал делать закладки, оставил наркотическое средство в гараже и забыл про него. В конце 2016 года ФИО144 сообщил, что его уволили. В это же время Интернет-магазин «ХПК» прекратил свою деятельность. Андрей предложил ему поехать для работы в г. Курган, но он не хотел туда ехать и предложил ФИО144 работать вместо него, на что ФИО144 согласился. В конце декабря 2016 года ФИО144 уехал в г. Курган. Он получал от оператора ХХ. информацию о месте закладки с наркотическими средствами, передавал ее ФИО144, который забирал ее, раскладывал наркотические средства по закладкам и направлял ему информацию и отчеты, которые он пересылал ХХ. Иногда он пересылал ФИО144 фрагменты его переписки с ХХ. Денежные средства он получал на свою банковскую карту, к которой привязан его абонентский номер ***7971, после чего часть денежных средств перечислял ФИО144. В конце января 2017 года, после того как ФИО144 забрал из тайника очередную партию наркотических средств, то перестал выходить на связь. Позже он узнал, что ФИО144 был задержан (т. 3, л.д. 157-162, т. 11, л.д. 94-95).

После оглашения показаний подсудимый ФИО1 подтвердил их. 

Подсудимый ФИО2 в судебном заседании вину по предъявленному обвинению не признал, показал, что ФИО293 пользовался его услугами такси, по просьбе ФИО293 он давал ему свой телефон, при этом ФИО293 в его присутствии по телефону не разговаривал, всегда уходил. Бывало, что он привозил ФИО293 и потом час ждал его. На его телефон приходили смс сообщения для ФИО293, в том числе от его девушки ФИО433. По просьбе ФИО293 он сообщал ему сведения о банковской карте ФИО425, на которую для ФИО293 поступали деньги. В январе 2017 года ФИО293 фотографировал его, чтобы создать новую учетную запись в Интернете на ставках, за это ФИО293 дал ему 1000 рублей. 30 января 2017 г., около 21 часа, ФИО293 попросил свозить его к дому № по ул. Пушкина. Он привез его на указанный адрес, после чего ФИО293 ушел, а когда вернулся, их задержали. В ходе осмотра автомобиля сотрудники полиции изъяли его телефон «Алкатель», при этом он разблокировал им телефон, после чего они обнаружили в его телефоне фотографии домов, столбов, сугробов. Однако эти фотографии он видел впервые, полагает, что их сделал ФИО293. После того, как их доставили в отдел полиции, его и ФИО293 повезли в п. Вороновка, сковав одними наручниками. Сотрудники полиции показывали ФИО293 в его телефоне фотографии, отправленные кому-то, по ним ФИО293 показывал места сделанных закладок. Он (ФИО2) никаких пояснений не давал, ничего не показывал, от дачи показаний в отделе полиции отказался. ФИО293 его оговорил, чтобы заключить досудебное соглашение и из-за ревности к нему ФИО433. Он пользовался телефоном «Алкатель» с абонентским номером ***3287. С абонентского номера ***3781 писал ФИО293 и ФИО433. Что имел в виду ФИО293, когда говорил ему про 25 штук, ему не известно, он говорил ФИО293, чтобы он не кричал, так как была ночь и все спали. О причастности ФИО293 к незаконному обороту наркотических средств ему ничего не известно. ФИО293 ему заниматься сбытом наркотиков не предлагал и он этим не занимался. 

Подсудимый ФИО3 в судебном заседании вину по предъявленному обвинению признал частично, пояснив, что не считает себя участником организованной группы. В судебном заседании показал, что в декабре 2016 года ему в социальной сети предложили работу курьера. По указанию лица, предложившего ему работу, он зарегистрировался в Интернет-программе, связался с определенным лицом, который объяснил, что необходимо будет забирать свертки, раскладывать их и скидывать информацию о местах закладок. Он согласился. После этого ему сообщили данные другого лица, который объяснил ему, как нужно будет делать отчеты, как выбирать места для закладок. Он понял, что работа связана с распространением наркотических средств. Он проработал последнюю неделю декабря, затем следующая заявка поступила 1 февраля 2017 г., ему сообщили адрес закладки, он, забрав свертки, разложил их по закладкам, а информацию о местах закладок отправил оператору. 2 февраля 2017 г. он получил адрес с новой оптовой закладкой, забрал свертки с наркотическим средством, после чего его задержали и изъяли наркотики, а также телефон, в котором находилась вся информация о сделанных им закладках и переписка с неустановленными лицами. Телефон был защищен паролем. Когда его доставили в отдел полиции, то предложили ему написать явку с повинной, он согласился, при этом сообщил, что накануне сделал закладки с наркотиком, информация о которых имеется в телефоне. Он разблокировал телефон, предоставив сотрудникам полиции доступ к информации. После этого он участвовал при осмотре участков местности, где им были сделаны закладки, однако свертки были обнаружены только в 4 местах. С другими подсудимыми он не знаком. Наркотическое средство он всегда забирал уже в расфасованном виде. Денежные средства за сделанные им закладки он получал на свою банковскую карту, которую изъяли сотрудники полиции. Денежные средства ему перечислял оператор сайта «ХП». 

В чистосердечном признании ФИО3 сообщил, что в декабре 2016 года он устроился в качестве закладчика по распространению наркотических средств. На протяжении двух месяцев он делал закладки. Денежные средства приходили на карту раз в неделю. 2 февраля 2017 г. он забрал закладку возле 5 подъезда дома № 105а по ул. К. Маркса для дальнейшего распространения, после чего был задержан в магазине по адресу: ул. Пролетарская, д. 11, а 20 свертков изъяты (т. 8, л.д. 19).

В ходе следствия при допросе в качестве подозреваемого ФИО3 показал, что при устройстве на работу он сначала вел переписку в приложении Т. с лицом под именем ТС., которое перенаправило его к лицу под именем ДБ., а тот, в свою очередь к ХХ., с которым он в дальнейшем и вел всю переписку, связанную с распространением наркотических средств. ХХ. ему объяснил, как и где делать закладки и о необходимости принятия мер конспирации. Оплату он получал еженедельно на банковскую карту № ***7730. Каким образом наркотики доходили до потребителя, ему не известно. 1 февраля 2017 г. ХХ. сообщил ему место тайниковой закладки с наркотическим средством – за железным столбом справа у забора возле дома 2б по ул. Декабристов. Забрав сверток, он обнаружил там 15 полимерных контейнеров, которые разложил в п. Восточный и в 4 микрорайоне г. Кургана. Адреса сделанных закладок он отправил ХХ. На следующий день он получил от ХХ. сообщение с адресом тайниковой закладки в снегу под березой возле 5 подъезда дома № 105а по ул. К. Маркса. Около 14 часов он в указанном месте забрал сверток, в котором находилось 20 контейнеров с запиской, в которой было указано количество и вес наркотического средства. Данный сверток он положил в карман и отправился в магазин, где был задержан, а сверток изъят. Также у него изъяли сотовый телефон и банковскую карту. В свертке находилось 20 контейнеров. В отделе полиции он сообщил о сделанных им накануне закладках, указал места закладок, при этом 4 закладки в 4 микрорайоне были изъяты (т. 8, л.д. 38-41, 75-78, 79-84).

После оглашения показаний подсудимый ФИО3 подтвердил их. 

Допросив подсудимых, лиц, уголовные дела в отношении которых выделены в отдельное производство в связи с заключением досудебного соглашения о сотрудничестве, свидетелей, исследовав письменные материалы уголовного дела, суд признает подсудимых виновными в совершении изложенных преступлений. В судебном заседании исследованы следующие доказательства.

Лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство в связи с заключением досудебного соглашения о сотрудничестве ФИО204 А.Г. в судебном заседании показал, что осенью 2016 года ему в социальных сетях поступило предложение работать курьером, он согласился. Ему объяснили, что необходимо связаться с человеком, указали его имя в Интернет-программе. Он связался с данным человеком по сети Интернет, ему объяснили, что работа заключается в распространении наркотических средств, при этом для устройства необходимо было внести залог 5000 рублей, сделать свою фотографию на фоне паспорта и заполнить анкету. Он предоставил всю необходимую информацию. После этого его перенаправили к оператору ХХ. в Интернет-программе, который объяснил ему, что и как он должен делать. Согласно условиям работы, ему ежедневно должны были сообщать места крупных партий наркотических средств, которые он должен был раскладывать на мелкие партии и класть их в закладки, делая фотографию и описание места закладки. Проработав около 2,5 недель, начиная с первой половины ноября 2016 года, оператор попросил его установить программу для аудиосвязи. В ходе общения по аудиосвязи, оператор предложил ему работу оптовика, то есть он должен был забирать крупные партии наркотических средств в других городах, привозить их в г. Курган и раскладывать для более мелких закладчиков. Он согласился. Оператор ему сказал, что по поводу работы оптовиком с ним свяжется Андрей. Затем ему позвонил неизвестный мужчина, спросил, все ли ему объяснил оператор, сказал, чтобы он нашел квартиру, где будет расфасовывать наркотические средства, пакеты, весы, и ждал адрес закладки в другом городе. Также мужчина дал ему пошаговую инструкцию о том, как расфасовывать наркотическое средство, а также периодически напоминал о необходимости принятии мер конспирации. Он все приготовил, нашел жилье по адресу: 

<

адрес>, ком. 618. Затем ему пришло сообщение, что на следующий день в 8 часов в г. Екатеринбурге ему сообщат адрес закладки. Он забрал в Екатеринбурге наркотическое средство двух видов общим весом около 200 грамм, привез его в съемную квартиру в г. Кургане, где расфасовал его, а затем разложил по закладкам, а фотографии и описание мест закладок направил оператору. Таким образом, он забирал наркотик в г. Екатеринбурге и в г. Челябинске около 10 раз, проработав около 3,5 месяцев. Оператор каждый раз говорил ему, сколько по весу и какого наркотического средства необходимо приготовить. Делая закладку, он клал в пакет свертки с наркотическим средством, а также записку с указанием количества и названия наркотика. Операторов было два, они сменяли друг друга. С операторами он общался только по переписке, а с Андреем по аудиопрограмме. Деньги он получал от оператора на киви-кошелек и переводил их на свою банковскую карту. Также ему оплачивали бензин и аренду жилья. В ходе переписки он пользовался именем Д. Когда он работал мелким закладчиком, то информацию о сделанных им закладках направлял пользователю ДБ. Как осуществлялся дальнейший сбыт наркотических средств потребителям, ему не известно. С подсудимыми он не знаком. 7 февраля 2017 г. возле дома № 44 по ул. Станционная его задержали сотрудники полиции, которые провели в арендованной им квартире обыск и изъяли наркотические средства и оборудование для его расфасовки. В изъятом у него при личном досмотре телефоне была сохранена вся переписка, связанная с его причастностью к распространению наркотических средств в качестве оптового курьера. 

Лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство в связи с заключением досудебного соглашения о сотрудничестве ФИО144 В.А. в судебном заседании показал, что в 2016 году ФИО1 предложил ему распространять наркотические средства за денежное вознаграждение, на что он согласился. ФИО1 сообщали место закладки с крупной партией наркотического средств, он его забирал, расфасовывал и передавал ему (ФИО144) его в термоусадных трубках, либо скидывал адрес места закладки, он забирал наркотическое средство и раскладывал его по закладкам, а фотографии мест закладок с описанием скидывал ФИО1, который перечислял ему на карту денежные средства. Общение и обмен информацией с ФИО1 проходил в Интернет-программе, где ФИО1 имел имя З. В конце 2016 года по просьбе ФИО1 он поехал раскладывать наркотические средства в г. Курган. Когда он делал закладки с наркотическим средством, его задержали сотрудники полиции, которые изъяли 1 сверток в ходе личного досмотра, а также сброшенные им свертки и свертки с наркотическим средством в местах сделанных им закладок. 

В ходе следствия ФИО144 показал, что ФИО1 в ходе переписки через Интернет-программу, предложил ему работать курьером по распространению наркотических средств в г. Кургане. При этом ФИО1 рассказал, что есть Интернет-магазин «ХП» по распространению наркотических средств, куда он устроился по предложению в сети Интернет, заполнив анкету. Данный Интернет-магазин работает по следующему принципу: оператор магазина сообщает оптовику местонахождение крупной партии наркотических средств, которые оптовик расфасовывает на мелкие партии и делает закладку, отправляя информацию оператору, после чего оператор сообщает эту информацию курьеру, который забирает наркотическое средство и раскладывает его по закладкам, также сообщая информацию о местах закладок оператору, который загружает ее на сайт для продажи. ФИО1 пояснил, что оператор не будет знать о его (ФИО144) существовании и всю переписку с оператором будет осуществлять он, с ним он также будет общаться посредством Интернет-программы. При этом ему (ФИО144) будет необходимо забирать уже расфасованное наркотическое средство и раскладывать его по закладкам, а информацию о местах закладок передавать ФИО1. Он согласился. ФИО1 пересылал ему переписку с оператором, который был зарегистрирован в программе под именем ХХ., где была указана информация о месте оптовой закладки, а также где необходимо их разложить. ФИО1 объяснил ему, где можно делать закладки с наркотическим средством и где нельзя, а также о необходимости принятия мер конспирации. Сделав закладку с наркотическим средством он направлял информацию ФИО1, который перенаправлял ее оператору ХХ. Были случаи, когда он направлял ФИО1 только фотоизображение места закладки и адрес, а описание делал ФИО1. Упаковка со свертками всегда была обмотана изолентой черного цвета, к свертку был прикреплен фрагмент бумаги с надписью о том, каков вес наркотического средства в каждом свертке и сколько этих свертков. Данная упаковка была изъята у него в ходе обыска. Согласно переписке 26 января 2017 г., в 23 часа 3 минуты, ФИО1 переслал ему сообщение от ХХ. с адресом закладки с 40 свертками наркотического средства двух видов, и указанием о необходимости сделать закладки в п. Западный и в п. Вороновка. Сделав 20 закладок с наркотиком в п. Вороновка, он переслал фотографии мест закладок ФИО1, чтобы он сделал описание и направил информацию оператору, а сам поехал в п. Западный, где, сделав 11 закладок с наркотиком, отправил ФИО1 фотографии этих мест, чтобы он сделал описание и направил информацию оператору. После этого его задержали сотрудники полиции, которые в ходе его личного досмотра изъяли сверток с наркотическим средством. Также он добровольно показал места сделанных им закладок вблизи домов №№ 46, 52а, 54 и 58 по ул. Галкинская, где сотрудниками полиции были изъяты свертки с наркотическим средством. Со слов ФИО1 ему известно, что ранее он работал курьером по распространению наркотических средств на территории г. Красноярска (т. 2, л.д. 205-219). 

После оглашения показаний ФИО144 подтвердил их.

Лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство в связи с заключением досудебного соглашения о сотрудничестве ФИО293 А.А. в судебном заседании показал, что в декабре 2016 года он увидел в Интернете рекламу о возможности легко заработать. Ему объяснили, что суть работы заключается в распространении наркотических средств, при этом он должен будет получать закладку с крупной партией наркотиков, раскладывать их в различных местах города, делать фотографии и описание места закладки и направлять их оператору. При трудоустройстве он направил свою фотографию на фоне паспорта. Однако, получив в очередной раз закладку с наркотическим средством, он забрал его себе. В декабре 2016 года он встретил ФИО2 и предложил ему работать курьером по распространению наркотических средств, так как сам уже не мог устроиться на эту работу, объяснив ФИО2 условия работы. Через пару недель, в январе 2017 года, они встретились с ФИО2, который согласился работать курьером. Они приехали к нему (ФИО293) домой, где он сфотографировал ФИО2, предоставил работодателю, так называемому кадровику, его паспортные данные и внес в качестве предоплаты за первую партию наркотических средств 3000 рублей. При этом кадровику не было известно, что он работал вместе с ФИО2. После этого ему сообщили данные человека ХХ., так называемого оператора, с которым он должен был списаться по поводу получения закладки с наркотическим средством. Он написал оператору, который сообщил им место закладки с пятью свертками наркотических средств. Они разложили наркотическое средство по тайникам, а фотографии мест закладок и их описание направили оператору. Затем оператор сообщил им о месте закладки большего количества наркотических средств, которые они также вместе разложили, и сбросили информацию о месте закладок. При этом он раскладывал свертки с наркотическим средством по закладкам, а ФИО2 делал описание этих мест на его телефоне. Фотографии мест закладок делали на телефон ФИО2, так как они получались лучшего качества, а затем перекидывали на его (ФИО293) телефон. Переписку с работодателем он вел со своего телефона. Наркотические средства были в свертках из черной или синей изоленты, расфасованные по 0,5 грамма и 1 грамму. В каждую закладку они клали по одному такому свертку. Когда они забирали закладку с наркотическими средствами, там всегда была записка с названием наркотика. 30 января 2017 г. их задержали сотрудники полиции. Он сразу написал явку с повинной, разблокировал телефон и программу, через которую вел переписку, он и ФИО2 показали места сделанных ими накануне закладок. При этом они часто путались и помогали друг другу в указании точного места закладки, посетили 31 место, где ими были разложены закладки, однако осталось только 16 закладок, в остальных местах свертков с наркотиком уже не было. Работодателю они скидывали номер карты и имя знакомой ФИО2, на данную карту им перечисляли денежные средства, всего около 40000 рублей, которые он и ФИО2 делили пополам. С телефона ФИО2 он общался с ФИО433. С ФИО1 и К-вым он не знаком, оснований для оговора ФИО2 у него нет.

В ходе следствия при допросе 31 января 2017 г. ФИО293 показал, что денежные средства за сделанные им закладки переводились на банковскую карту его знакомой ФИО433 (т. 5, л.д. 66-68).

После оглашения показаний ФИО293 пояснил, что когда он работал один, то зарплату получал на карту ФИО433, а когда стал работать с ФИО2, - то на карту его знакомой. 

В ходе следствия при допросе 22 января 2018 г. ФИО293 показал, что 30 января 2017 г. оператор переслал адрес тайника с фасованным наркотиком, после чего он и ФИО2 забрали сверток, в нем оказался 31 фрагмент трубки синего цвета, запаянные с двух сторон. По указанию оператора он и ФИО2 разложили закладки в п. Восточный, при этом: у дома 11/2 по ул. Яна Пурица наркотическое средство положил ФИО2, он же сфотографировал на свой телефон место закладки, а он (ФИО293) записал в свой телефон адрес тайника и описание его местонахождения. После этого они проехали: к домам №№ 7, 5 по ул. Яна Пурица, № 68/1 по ул. Ялуторовская, №№ 37, 33/2 по ул. ФИО6, №№ 17, 38, 50 по ул. Тюменская, №№ 116, 106а по ул. Центральная, №№ 57, 53, 35б, 35а по ул. Маячная, №№ 12, 20 по ул. Озерная, №№ 18-1, 35-1, 39, 52-1, 58 по ул. Колхозная, где он делал закладки с наркотиком и фотографировал места закладок на телефон ФИО2, а ФИО2 в это время делал описание мест этих закладок на его (ФИО293) телефон. В свою очередь ФИО2 сделал закладки у домов: № 39 по ул. ФИО6, №№ 27/1, 23 по ул. Тюменская, № 110а по ул. Центральная, № 49а по ул. Маячная, № 33/1 по ул. 1 Маячная, № 19 по ул. Озерная, № 28 по ул. Колхозная и сфотографировал их на свой телефон, а он (ФИО293) в это же время делал описание мест этих закладок на свой телефон. Сделав 31 тайниковую закладку, он обработал фотоизображения в программе в сотовом телефоне ФИО2, обозначив кругами точное место тайника, затем переслал фотоизображения на свой телефон и в программе переслал адреса закладок с фотоизображениями оператору. Согласно переписки в Интернет-программе в телефоне «Fly» (Флай), 31 января 2017 г. он (ФИО293) отправил оператору отчет о количестве выполненных закладок в период с 25 января 2017 г. по 30 января 2017 г. (т. 5, л.д. 208-230).

После оглашения показаний ФИО293 подтвердил их в полном объеме. 

Свидетель ФИО576 Е.С. показал, что в январе 2017 года поступила оперативная информация о том, что ФИО293 и ФИО2 занимаются сбытом наркотических средств путем закладок. В этой связи, 30 января 2017 г., в ходе наблюдения за ФИО293 он был задержан вместе с ФИО2 в автомобиле под управлением ФИО2. При осмотре автомобиля был изъят телефон с адресами закладок. Они предложили ФИО293 и ФИО2 добровольно выдать запрещенные вещества, на что задержанные изъявили желание показать места сделанных ими закладок. После этого они проехали в п. Восточный, где изъяли закладки с веществом. При изъятии закладок их местонахождение, в основном, показывал ФИО293, ФИО2 лишь поправлял его, когда ФИО293 не мог найти закладку в нескольких местах. При изъятии каждой закладки составлялся протокол. Информацией о местах закладок, сделанных ФИО293 и ФИО2, они не обладали. Адреса закладок с наркотическим средством находились в телефоне ФИО2. После задержания ФИО144 стало известно о причастности к незаконному сбыту наркотических средств ФИО1, который, со слов ФИО144, хранил наркотическое средство в гараже. Они задержали ФИО1, провели обыск в его квартире, а когда в ней наркотических средств не обнаружили, то сообщили ФИО1, что им также известно про гараж. После этого ФИО1 сообщил, что согласен добровольно выдать наркотические средства. Они провели осмотр гаража, в ходе которого ФИО1 указал, где именно находятся наркотические средства. В отношении ФИО204 у него имелась оперативная информация о том, что он привозит крупные партии наркотического средства из г. Челябинска и г. Екатеринбурга, фасует и делает закладки оптовых партий для розничных закладчиков. Они задержали ФИО204 и провели обыск в арендованной им квартире по 

<

адрес>. 

Свидетель ФИО442 Д.С. в судебном заседании показал, что в январе 2017 года он участвовал при добровольной выдаче задержанным ФИО144 закладок в п. Западный. Всего было изъято 4 свертка. В феврале 2017 года он участвовал при проведении наблюдения за ФИО204. ФИО204 был задержан, после чего в арендованной им комнате по 

<

адрес> провели обыск. 

В ходе следствия свидетель ФИО442 показал, что 27 января 2017 г. при содействии ФИО144 были изъяты свертки с наркотическим средством из сделанных им закладок возле домов №№ 46, 52а, 54 и 58 по ул. Галкинская в г. Кургане. ФИО204 был задержан 7 февраля 2017 г., в 12 часов, у 1 подъезда дома № 44А по ул. Станционная в г. Кургане. В ходе его личного досмотра из кармана куртки и сумки были изъяты свертки, обмотанные изолентой. В ходе обыска по адресу: 

<

адрес>, ком. 618 были обнаружены свертки с наркотическим средством, рулоны изоленты, электронные весы, мерная ложка, ручка, бумага (т. 19, л.д. 153-156, 157-160).

После оглашения показаний свидетель ФИО442 подтвердил их. 

Свидетель ФИО19 дал относительно значимых по делу обстоятельств показания, аналогичные по своему содержанию показаниям свидетеля ФИО442 на следствии (т. 19, л.д. 139-143).

Свидетель ФИО453 Е.А. в судебном заседании показал, что зимой 2017 года он задерживал ФИО3, в ходе личного досмотра которого были изъяты пластиковые трубки, запаянные с двух сторон. После доставления в отдел полиции ФИО3 сообщил, что делал закладки с наркотическим средством в 4 микрорайоне, о чем им до этого известно не было.

В ходе следствия свидетель ФИО453 Е.А. показал, что в конце января 2017 года поступила оперативная информация о причастности ФИО3 к незаконному распространению наркотических средств через тайниковые закладки. 2 февраля 2017 г. в ходе наблюдения за К-вым, было зафиксировано, как он возле подъезда № 5 дома № 105а по ул. К. Маркса что-то поднял с земли и положил в карман, после чего прошел в магазин по адресу: ул. Пролетарская, д. 11, где был задержан в 15 часов 10 минут. В отделе полиции он также произвел личный досмотр ФИО3 и изъял у него банковскую карту. ФИО3 сообщил места сделанных им закладок с наркотическими средствами, после чего ими были изъяты 4 свертка возле домов №№ 23 и 24 в 4 микрорайоне г. Кургана (т. 19, л.д. 106-110).

После оглашения показаний свидетель ФИО453 подтвердил их, пояснив, что забыл подробности за давностью событий.

Свидетель ФИО42 О.В. показал, что в феврале 2017 года он участвовал в задержании ФИО3, в ходе личного досмотра которого был изъят сверток с наркотическими средствами, расфасованными в свертки – трубки и сотовый телефон. После доставления ФИО3 в отдел полиции он сообщил о сделанных им закладках с наркотическим средством в 4 микрорайоне г. Кургана. До этого информации о сделанных им закладках у них не было.

Свидетель ФИО510 А.С. дал относительно значимых по делу обстоятельств показания, аналогичные по своему содержанию показаниям свидетеля ФИО42.

Свидетель ФИО516 А.А. показал, что во время дежурства в ночное время ими был задержан молодой человек, который по ул. Галкинская сбросил на землю возле автомобиля свертки, обмотанные изолентой. Ими была установлена его личность и вызвана следственно-оперативная группа, которая изъяла эти свертки.

Свидетель ФИО24 показала, что ее сын работал в такси, ФИО293 ей не знаком. Со слов сына он был задержан сотрудниками полиции, когда подвозил молодого человека, у которого были изъяты наркотические средства. Также в его телефоне обнаружили фотографии, о существовании которых он не знал и, возможно, их сделал молодой человек, которому он давал свой телефон, чтобы поговорить, при этом молодой человек куда-то уходил. Сын пользовался телефоном «Алкатель», в котором была установлена сим-карта с абонентским номером ***3287, оформленным на нее. Ее сын добрый, честный, во всем ей помогает. 

Свидетель ФИО522 И.В. показал, что он участвовал в качестве понятого при личном досмотре ФИО3, который на вопрос сотрудников полиции о наличии у него запрещенных веществ, пояснил, что таковые у него есть, после чего достал сверток, в котором были пакетики с белым порошком. По результатам личного досмотра был составлен протокол, с которым он был ознакомлен, в протоколе все было отражено верно.

Свидетель ФИО45 А.В. в судебном заседании показал, что он участвовал в качестве понятого при изъятии свертков в п. Вороновка. В его присутствии двое задержанных молодых людей, одним из которых был подсудимый ФИО2, показывали, куда они клали свертки, второй задержанный доставал их, после чего свертки изымались сотрудниками полиции. Всего изъяли около 20 свертков, ФИО2 также показывал места нахождения свертков. По каждому факту изъятия свертков был составлен протокол, с которым они были ознакомлены, в протоколах все было отражено верно. Давления на задержанных не оказывалось. 

В ходе следствия свидетель ФИО45 показал, что 31 января 2017 г. ФИО293 и ФИО2 добровольно согласились показать места сделанных ими тайниковых закладок с наркотическими средствами, после чего они проехали в п. Вороновка, где ФИО293 и ФИО2 совместно указывали места сделанных ими закладок. В каждом тайнике сотрудники полиции находили небольшие свертки из полимерного материала синего цвета, запаянные с двух сторон. После вскрытия одного из свертков в нем был обнаружен пакетик с порошкообразным веществом белого цвета. ФИО293 и ФИО2 поясняли, что в данных свертках находятся наркотики и закладки с наркотиками они делали вместе. Всего было обнаружено и изъято 16 свертков, по каждому факту изъятия был составлен протокол, с которым они были ознакомлены и поставили свои подписи. В ходе обследований ФИО2 около 3 раз поправлял ФИО293, указывая более точное место тайника (т. 19, л.д. 53-57).

После оглашения показаний свидетель ФИО45 подтвердил их, пояснив, что ранее при допросе события помнил лучше. 

Свидетель ФИО27 показала, что ее сын по характеру добрый, покладистый, ведомый, всегда помогал им и соседям, прошел службу в армии, освоил профессию токаря, работал на заводе. По обстоятельствам дела ей ничего не известно. 

Свидетель ФИО28 показал, что в ночное время в ходе патрулирования на ул. Галкинская ими был задержан молодой человек, скинувший свертки с веществом. 

Свидетель ФИО29 показал, что в январе 2017 года он выезжал в составе следственно-оперативной группы по сообщению о том, что задержан молодой человек, сбросивший свертки. В ходе личного досмотра задержанного им в подкладке верхней одежды был обнаружен сверток, аналогичный тому, что были им якобы сброшены. 

Свидетель ФИО30 показал, что 2 февраля 2017 г. он участвовал в качестве понятого при осмотрах участков местности в 4 микрорайоне п. Заозерный в г. Кургане, в ходе которых ФИО3 указал на места сделанных им закладок возле 1 и 5 подъездов дома № 24, 1 и 3 подъездов дома № 23, пояснив, что сделал там закладки с наркотическим средством, после чего в указанных местах сотрудниками полиции были изъяты свертки в виде контейнеров из полимерного материала, запаянные с двух сторон (т. 19, л.д. 96-99).

Свидетель ФИО31 дал относительно значимых по делу обстоятельств показания, аналогичные по своему содержанию показаниям свидетеля ФИО4 (т. 19, л.д. 173-176).

Свидетель ФИО32 показал, что он участвовал в качестве понятого в ходе личного досмотра ФИО3, у которого из правого кармана куртки был изъят сверток с 20 контейнерами, при вскрытии одного из них был обнаружен пакет с порошкообразным веществом. ФИО3 пояснил, что хранил их с целью сбыта (т. 19, л.д. 161-166).

Свидетель ФИО33 показал, что он участвовал в качестве понятого при изъятии закладок возле домов №№ 46, 52а, 54, 58 по ул. Галкинская, места которых указывал задержанный. По результатам осмотра были составлены протоколы, замечаний не было.

Свидетель ФИО34 показал, что он участвовал в качестве понятного при осмотре мест закладок по ул. Галкинская, на которые указывал задержанный. В ходе осмотров составлялись протоколы, замечаний не было. 

Свидетель ФИО204 Т.А. показала, что ее сын ФИО204 пользовался сим-картой с абонентским номером ***1705, зарегистрированным на ее имя (т. 19, л.д. 1-3).

Свидетель ФИО36 показала, что с 16 октября 2016 г. по февраль 2017 г. она сдавала ФИО204 в аренду комнату по адресу: 

<

адрес>, ком. 618 (т. 19, л.д. 7-9).

Свидетель ФИО425 О.В. показала, что с ФИО2 знакома с сентября 2016 года, в 10-х числах января 2017 года она по его просьбе сообщала ему номер своей банковской карты № ***6649, после чего 18 и 26 января 2017 г. ей на счет приходили денежные средства в сумме 20000 и 25000 рублей, которые она сняла и передала ФИО2 (т. 19, л.д. 33-36).

Свидетель ФИО38 показала, что она сдавала в аренду ФИО144 комнату в 

<

адрес> (т. 4, л.д. 178-180).

Свидетель ФИО39 показал, что в конце января 2017 г. он участвовал в качестве понятого при осмотре участка местности возле колеса автомобиля напротив дома № 71 по ул. Галкинская, в ходе которого были изъяты 6 свертков синего цвета (т. 4, л.д. 202-205).

Свидетель ФИО40 дал относительно значимых по делу обстоятельств показания, аналогичные по своему содержанию показаниям свидетеля ФИО39 (т. 4, л.д. 206-209).

Свидетель ФИО41 показала, что ее сын пользовался абонентскими номерами ***7971, ***2484, ***5613 (т. 4, л.д. 214-218).

Свидетель ФИО42 показала, что ее сын ФИО144 находился с ФИО1 в дружеских отношениях. В конце декабря 2016 года ее сын уехал в г. Курган, пояснив, что ФИО1 нашел ему там работу (т. 4, л.д. 220-225).

Свидетель ФИО484 С.В. показал, что он участвовал в качестве понятого при личном досмотре ФИО144, в ходе которого под подкладкой куртки был изъят сверток в виде контейнера, запаянного с двух сторон (т. 4, л.д. 226-230).

Свидетель ФИО44 дал относительно значимых по делу обстоятельств показания, аналогичные по своему содержанию показаниям свидетеля ФИО484 (т. 4, л.д. 231-235).

Свидетель ФИО45 показала, что в январе 2017 года она и ФИО490 участвовали в качестве понятых при досмотре автомобиля ВАЗ в связи с подозрением молодых людей в причастности к незаконному обороту наркотических средств. Задержанные находились рядом с автомобилем, каких-либо жалоб не высказывали. В ходе досмотра были изъяты телефоны. По результатам досмотра был составлен протокол, с которым все были ознакомлены, замечаний не было.

Свидетель ФИО491 С.А. в судебном заседании показал, что в январе 2017 года он участвовал в качестве понятого при изъятии сотрудниками полиции закладок. При этом двое задержанных молодых людей, скованных одними наручниками показывали места сделанных ими закладок. Почти все закладки показывал один из задержанных, но были случаи, когда он не мог найти закладку и тогда второй задержанный подсказывал ему, после чего закладку находили. По результатам изъятия составлялись протоколы с которыми все были ознакомлены, замечаний не было. 

В ходе следствия свидетель ФИО491 показал, что 31 января 2017 г. в его присутствии сотрудники полиции предложили задержанным ФИО293 и ФИО2 указать места сделанных ими закладок с наркотическими средствами, на что оба задержанных согласились. ФИО293 и ФИО2, то есть оба, пояснили, что 30 января 2017 г. сделали закладки с наркотическими средствами в п. Вороновка, после чего они проследовали в п. Вороновка, где ФИО293 и ФИО2 указали места сделанных ими 16 закладок. В ходе мероприятия ФИО293 путался в указании нескольких тайниковых закладок, ФИО2 его поправлял и указывал точное место закладки, поясняя, что именно в этом месте они оставили сверток с наркотиком. После этого в указанном ФИО2 месте сотрудники полиции находили сверток (т. 19, л.д. 48-52).

После оглашения показаний свидетель ФИО491 подтвердил их. 

Свидетель ФИО47 показал, что 27 июля 2017 г. он участвовал в качестве понятого при осмотре гаража № по 

<

адрес> в 

<

адрес>, в ходе которого на предложение сотрудников полиции выдать запрещенные предметы, ФИО1 указал на деревянный ящик, пояснив, что в нем находятся наркотические средства, после чего в указанном ящике были обнаружены и изъяты пакет, пакетики, фрагменты трубок с веществом внутри, фрагменты трубок и изоленты (т. 11, л.д. 222-224).

Свидетель ФИО48 дала относительно значимых по делу обстоятельств показания, аналогичные по своему содержанию показаниям свидетеля ФИО5 (т. 11, л.д. 225-226).

В ходе судебного разбирательства также исследованы письменные материалы дела, подтверждающие вину подсудимых:

- протокол осмотра места происшествия, согласно которому на участке местности напротив дома № 71 по ул. Галкинская в г. Кургане обнаружены и изъяты 6 свертков изоленты синего цвета (т. 2, л.д. 60-63);

- справка об исследовании№ 4/88, согласно которой вещество, изъятое на месте задержания ФИО144, содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4 метилметкатинон), общей массой 3,03 грамма. В ходе проведения исследования израсходовано 0,06 грамма вещества (т. 2, л.д. 66);

- протокол личного досмотра, согласно которому у ФИО144 изъят сверток синего цвета и телефон (т. 2, л.д. 64);

- справка об исследовании№ 4/89, согласно которой вещество, изъятое у ФИО144, содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4 метилметкатинон), массой 0,48 грамма. В ходе проведения исследования израсходовано 0,01 грамма вещества (т. 2, л.д. 68-69);

- протокол обследования участков местности, согласно которому 27 января 2017 г., в период с 16 часов 20 минут до 16 часов 30 минут, у дома № 46 по ул. Галкинская в г. Кургане, в снегу у столба изъят сверток синего цвета с веществом внутри (т. 2, л.д. 75-76);

- протокол обследования участков местности, согласно которому 27 января 2017 г., в период с 16 часов 35 минут до 16 часов 45 минут, у дома № 52а по ул. Галкинская в г. Кургане у электрического столба изъят сверток синего цвета с веществом внутри (т. 2, л.д. 77-78);

- протокол обследования участков местности, согласно которому 27 января 2017 г., в период с 16 часов 50 минут до 17 часов, у дома № 54 по ул. Галкинская в г. Кургане, в снегу у дерева изъят сверток синего цвета с веществом внутри (т. 2, л.д. 79-80);

- протокол обследования участков местности, согласно которому 27 января 2017 г., в период с 17 часов 10 минут до 17 часов 20 минут, у дома № 58 по ул. Галкинская в г. Кургане у основания срезанного дерева в снегу изъят сверток синего цвета с веществом внутри (т. 2, л.д. 81-82);

- справка об исследовании № 4/94, согласно которой вещества, изъятые у домов №№ 52А, 54, 46, 58 по ул. Галкинская в г. Кургане, содержат в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, массой соответственно: 0,50 грамма, 0,51 грамма, 0,48 грамма, 0,47 грамма. В ходе исследования израсходовано по 0,01 грамму вещества каждого объекта (т. 2, л.д. 86-87);

- протокол обыска, согласно которому по месту жительства ФИО144 изъяты: пакет, обернутый изоляционной лентой черного цвета; пакет с фрагментом бумаги (т. 2, л.д. 97-100);

- протокол осмотра предметов и фототаблица к нему, согласно которому на фрагменте бумаги, изъятом по месту жительства ФИО144, содержится надпись с указанием названия и веса наркотического средства, количества свертков (т. 3, л.д. 1-2);

- протокол осмотра предметов и фототаблица к нему, согласно которому при осмотре телефона ФИО144 установлено, что в нем имеется переписка в Интернет-приложении с ФИО1, из содержания которой усматривается, что ФИО1 просил ФИО144 сфотографировать адрес и направить ему фотографию, проверить адрес, просил быть аккуратней, спрашивал, будут ли они работать или нет (т. 3, л.д. 3-12);

- протокол выемки, согласно которому у ФИО144 изъята банковская карта № ***9980 (т. 2, л.д. 108-110);

- протокол осмотра предметов и фототаблица к нему, согласно которому при осмотре телефона ФИО144 установлено, что в нем содержится переписка с ФИО1, из содержания которой усматривается, что ФИО1 пересылал ФИО144 переписку с указаниями от ХХ., при этом фотоизображение пакетика с веществом белого цвета, направленное ФИО144 ФИО1 содержится и в переписке, направленном ХХ. ФИО204. ФИО144 направлял ФИО1 информацию о местах сделанных закладок, а ФИО1 – информацию о месте закладки с крупной партией, при этом адрес, направленный ФИО144 22, 23, 24, 25, 26 января 2017 г. был направлен ФИО204 ХХ. (т. 3, л.д. 13-79);

- протокол обыска, согласно которому по месту жительства ФИО1 обнаружены и изъяты: банковская карта № ***8536, три сотовых телефона (т. 3, л.д. 119-122);

- ответ ПАО «Сбербанк России», согласно которому на банковскую карту № ***9980, оформленную на ФИО144 за период с 1 декабря 2016 г. по 31 января 2017 г., произведены зачисления денежных средств со счета банковской карты № ***8536, оформленной на ФИО1 (т. 4, л.д. 114-118);

- ответ ПАО «Сбербанк России», согласно которому с банковской карты № ***8536, оформленной на ФИО1 за период с 1 декабря 2016 г. по 1 июня 2017 г. производились зачисления на счет банковской карты № ***9980 на имя ФИО144, оплата услуг абонентских номеров ***5902, ***7971, ***2660, ***3728, ***0939, ***1175, а также зачисления на карту ФИО1 со счетов банковских карт: №№ ***6399, ***4478, ***5079, ***1498, ***3586,***5372, ***5078, ***0507 (т. 4, л.д. 134-141);

- ответ ПАО «Мегафон», согласно которому абонентские номера ***7971 и ***1175 зарегистрированы на ФИО1, абонентский номер ***1624 зарегистрирован на ФИО503 (т. 4, л.д. 154);

- ответ ПАО «Мегафон», согласно которому сим-карта с номером ***8452 имеет абонентский номер ***3958, зарегистрированный на ФИО1 (т. 4, л.д. 156);

- ответ ООО «Скартел», согласно которому: абонентские номера ***2660, ***9062 зарегистрированы на ФИО144; абонентские номера ***5902, ***0939 зарегистрированы на ФИО504 (т. 4, л.д. 163-165);

- акт наблюдения, согласно которому 30 января 2017 г., в 22 часа, ФИО293 и ФИО2 были задержаны в автомобиле ВАЗ, государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, под управлением ФИО2, возле 

<

адрес>/Б по 

<

адрес> в 

<

адрес> (т. 5, л.д. 8);

- протокол обследования транспортных средств, согласно которому 30 января 2017 г., в период с 22 часов 8 минут до 22 часов 30 минут, в ходе обследования автомобиля ВАЗ 2110, государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, на водительском сидении обнаружен телефон с открытыми фотографиями с указанием места в кружке, на передней панели автомобиля изъяты два телефона и банковская карта № ***4867 (т. 5, л.д. 11-12);

- протокол осмотра участков местности, с участием ФИО2, согласно которому 31 января 2017 г., в период с 0 часов 5 минут до 0 часов 15 минут, на углу забора у дома № 25 по ул. ФИО6 в г. Кургане в снегу обнаружен и изъят синий сверток, в котором находился полиэтиленовый пакетик с порошкообразным веществом (т. 5, л.д. 13-14);

- протокол осмотра участков местности, с участием ФИО2, согласно которому 31 января 2017 г., в период с 0 часов 17 минут до 0 часов 27 минут, в снегу около елки у дома № 27/1 по ул. Тюменская в г. Кургане обнаружен и изъят синий сверток, в котором находился полиэтиленовый пакетик с порошкообразным веществом (т. 5, л.д. 15-16);

- протокол осмотра участков местности, с участием ФИО2, согласно которому 31 января 2017 г., в период с 0 часов 30 минут до 0 часов 48 минут, у столба в снегу у дома № 23 по ул. Тюменская в г. Кургане обнаружен и изъят синий сверток (т. 5, л.д. 17-18);

- протокол осмотра участков местности, с участием ФИО2, согласно которому 31 января 2017 г., в период с 0 часов 52 минут до 1 часа 5 минут, у кустарника в снегу у дома № 17 по ул. Тюменская в г. Кургане обнаружен и изъят синий сверток (т. 5, л.д. 19-20);

- протокол осмотра участков местности, с участием ФИО2, согласно которому 31 января 2017 г., в период с 1 часа 10 минут до 1 часа 30 минут, в сугробе у дома № 50 по ул. Тюменская в г. Кургане обнаружен и изъят синий сверток (т. 5, л.д. 21-22);

- протокол осмотра участков местности, с участием ФИО2, согласно которому 31 января 2017 г., в период с 1 часа 35 минут до 1 часа 50 минут, в снегу у столба у дома № 116а по ул. Центральная в г. Кургане обнаружен и изъят синий сверток (т. 5, л.д. 23-24);

- протокол осмотра участков местности, с участием ФИО2, согласно которому 31 января 2017 г., в период с 1 часа 55 минут до 2 часов 10 минут, под шпалами в снегу напротив дома № 57 по ул. Центральная в г. Кургане обнаружен и изъят синий сверток (т. 5, л.д. 25-26);

- протокол осмотра участков местности, с участием ФИО2, согласно которому 31 января 2017 г., в период с 2 часов 15 минут до 2 часов 37 минут, в снегу под почтовым ящиком у дома № 49а по ул. 1 Маячная в г. Кургане обнаружен и изъят синий сверток (т. 5, л.д. 27-28);

- протокол осмотра участков местности, с участием ФИО2, согласно которому 31 января 2017 г., в период с 2 часов 40 минут до 3 часов, в снегу у столба у дома № 53 по ул. 1 Маячная в г. Кургане обнаружен и изъят синий сверток (т. 5, л.д. 29-30);

- протокол осмотра участков местности, с участием ФИО2, согласно которому 31 января 2017 г., в период с 3 часов 5 минут до 3 часов 20 минут, в снегу около столба у дома № 35б по ул. 1 Маячная в г. Кургане обнаружен и изъят синий сверток (т. 5, л.д. 31-32);

- протокол осмотра участков местности, с участием ФИО2, согласно которому 31 января 2017 г., в период с 3 часов 25 минут до 3 часов 42 минут, в снегу на углу забора дома № 35а по ул. 1 Маячная в г. Кургане обнаружен и изъят синий сверток (т. 5, л.д. 33-34);

- протокол осмотра участков местности, с участием ФИО2, согласно которому 31 января 2017 г., в период с 3 часов 45 минут до 4 часов, в снегу у столба у дома № 33/1 по ул. 1 Маячная в г. Кургане обнаружен и изъят синий сверток (т. 5, л.д. 35-36);

- протокол осмотра участков местности, с участием ФИО2, согласно которому 31 января 2017 г., в период с 4 часов 5 минут до 4 часов 25 минут, в снегу у столба у дома № 12 по ул. Озерная в г. Кургане обнаружен и изъят синий сверток (т. 5, л.д. 37-38);

- протокол осмотра участков местности, с участием ФИО2, согласно которому 31 января 2017 г., в период с 4 часов 30 минут до 4 часов 50 минут, в снегу у столба у дома № 52/1 по ул. Колхозная в г. Кургане обнаружен и изъят синий сверток (т. 5, л.д. 39-40);

- протокол осмотра участков местности, с участием ФИО2, согласно которому 31 января 2017 г., в период с 4 часов 53 минут до 5 часов 8 минут, в снегу у столба у дома № 39 по ул. Колхозная в г. Кургане обнаружен и изъят синий сверток (т. 5, л.д. 41-42);

- протокол осмотра участков местности, с участием ФИО2, согласно которому 31 января 2017 г., в период с 5 часов 10 минут до 5 часов 25 минут, в снегу у куста у дома № 18/1 по ул. Колхозная в г. Кургане обнаружен и изъят синий сверток (т. 5, л.д. 43-44);

- справка об исследовании № 4/110, согласно которой вещество, изъятое в 16 упаковках при обследовании участков местности, содержит в своем составе 

<

данные изъяты>, массой: изъятого по ул. Колхозная, д. 39 – 0,34 грамма, изъятого по ул. Колхозная, д. 18/1 – 0,46 грамма, изъятого по ул. Гризодубова, д. 25 – 0,37 грамма, изъятого по ул. Тюменская, д. 27/1 – 0,51 грамма, изъятого по ул. 1 Маячная, д. 35б – 0,37 грамма, изъятого по ул. 1 Маячная, д. 53 – 0,40 грамм, изъятого по ул. 1 Маячная 49а – 0,35 грамма, изъятого по ул. Центральная, д. 57 – 0,21 грамма, изъятого по ул. 1 Маячная, д. 35а - 0,27 грамма, изъятого по ул. 1 Маячная, д. 33/1 – 0,33 грамма, изъятого по ул. Озерная, д. 12 – 0,53 грамма, изъятого по ул. Тюменская, д. 23 – 0,32 грамма, изъятого по ул. Тюменская, д. 17 – 0,39 грамма, изъятого по ул. Центральная, д. 116а – 0,51 грамма, изъятого по ул. Тюменская, д. 50 – 0,44 грамма, изъятого по ул. Колхозная, д. 52/1 - 0,51 грамма. Общая масса составила 6,31 грамма. В ходе проведения исследования израсходовано 0,32 грамма вещества (по 0,02 грамма из каждой упаковки) (т. 5, л.д. 48-50);

- ответ ПАО «МТС», согласно которому абонентский номер ***3287 зарегистрирован на ФИО24 (т. 6, л.д. 4);

- ответ ПАО «Вымпелком», согласно которому абонентские номера ***4437, ***4506 зарегистрированы на ФИО55 (зарегистрированного и получившего паспорт в г. Кургане), абонентский номер ***1829 зарегистрирован на ФИО293, абонентский номер ***8351 зарегистрирован на ФИО49, абонентский номер ***5657 зарегистрирован на ФИО50 (т. 6, л.д. 10-11);

- ответ ПАО «МТС», согласно которому абонентский номер ***9303 зарегистрирован на ФИО425 Н.А. (т. 6, л.д. 17);

- ответ ПАО «Вымпелком», согласно которому абонентский номер ***9366 зарегистрирован на ФИО52, абонентский номер ***6453 зарегистрирован на ФИО53 (т. 6, л.д. 19-20);

- ответ ПАО «Сбербанк России», согласно которому владельцем банковской карты № ***6649 является ФИО425 О.В., 18 января 2017 г., в 0 часов, произведено зачисление денежных средств в сумме 20000 рублей со счета банковской карты № ****2449, 26 января 2017 г., в 0 часов, произведено зачисление денежных средств в сумме 25000 рублей, в эти же дни денежные средства были сняты. 23, 24 и 25 декабря 2016 г. на карту ФИО425 производились зачисления денежных средств с карты ФИО433 А.А. (т. 6, л.д. 22-24, 26);

- ответ отдела адресно-справочной работы УФМС России по Курганской области, согласно которому ФИО55 зарегистрированным на территории Курганской области не значится (т. 6, л.д. 62);

- ответ Управления по вопросам миграции УМВД России по Курганской области, согласно которому паспорт ФИО7 компетентными органами на территории Курганской области не выдавался и бланк паспорта с указанными реквизитами не существует (т. 6, л.д. 76);

- протокол осмотра предметов и фототаблица к нему, согласно которому при осмотре телефона, изъятого в автомобиле ВАЗ 2110, государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, установлено, что в нем имеется Интернет-приложение, в которой пользователь телефона (абонентского номера ***8351) указан под именем АК. В приложении содержится переписка с абонентом ХХ. за период с 10 января 2017 г. по 31 января 2017 г., из которой следует, что АК. устроился на работу к ХХ., предоставив фотографии документов на имя ФИО2 и денежный залог, после чего получил информацию: 29 января 2017 г., в 22 часа 14 минут, о тайнике с наркотическим средством в снегу под почтовым ящиком возле 2 подъезда дома 2 по ул. Декабристов; 30 января 2017 г., в 5 часов 9 минут, о тайнике в снегу слева от столба у дома 8-1 по ул. Колхозная в п. Вороновка с 31 свертком наркотического средства, в 6 часов 6 минут дал указание разложить их в п. Вороновка, затем: в 10 часов 59 минут направил информацию о сделанных закладках по ул. ФИО6, д. 25 и по ул. Тюменская, д. 27/1; в 11 часов – по ул. Тюменская, д. 23, в 11 часов 1 минуту, - по ул. Тюменская, д. 17, в 11 часов 2 минуты, - по ул. Тюменская, д. 50; в 11 часов 4 минуты, - по ул. Маячная, д. 57; в 11 часов 6 минут, - по ул. Центральная, д. 106а; в 11 часов 7 минут – по ул. Маячная, д. 49а и д. 53; в 11 часов 8 минут, - по ул. Маячная, д. 35б; в 11 часов 10 минут, по ул. 1 Маячная, д. 35а; в 11 часов 11 минут, - по ул. 1 Маячная, д. 33-1 и ул. Озерная, д. 12; в 11 часов 16 минут, - по ул. Колхозная, д. 18-1; в 11 часов 18 минут, - по ул. Колхозная, д. 39 и д. 52-1 направил ХХ. информацию о 16 местах сделанных закладках, где 31 января 2018 г. сотрудниками полиции были изъяты свертки с наркотическим средством, а также отчет о количестве сделанных закладок, попросил зарплату перечислить на карту своей девушки ФИО425 О.В. № ***6649. Также в телефоне имеется фотографии с изображением ФИО2, держащего в руках лист бумаги с названием Интернет-магазина по распространению наркотических средств и датами 9 и 10 января 2017 г., а также с изображением водительского удостоверения ФИО2, информационного листа на имя ФИО24 (т. 6, л.д. 83-197, т. 7, л.д. 52-105);

- протокол осмотра предметов и фототаблица к нему, согласно которому при осмотре телефона ФИО2 установлено, что в нем содержатся фотографии участков местности за 30 января 2017 г. аналогичные тем, что абонент АК. в Интернет-приложении направил пользователю ХХ. Также содержится переписка с абонентом ХХ., пользующего номером ***6453, из содержания которой следует, что ХХ. пояснял, что нужны фотографии на фоне документов с пропиской. Имеется переписка с абонентом ***3581, из содержания которой следует, что 12 января 2017 г. ФИО293 сообщил ФИО2, что дали 25 штук и нужно срочно работать. 14 января 2017 г. ФИО2 сообщил ФИО293 код для входа в Интернет-приложение, через которое происходило общение с «оператором» (т. 7, л.д. 112-178);

- протокол осмотра предметов и фототаблица к нему, согласно которому осмотрена банковская карта № ***4867, изъятая в автомобиле ФИО2 (т. 7, л.д. 206-207);

- акт наблюдения, согласно которому 2 февраля 2017 г., в 14 часов 55 минут, ФИО3 подошел к подъезду № 5 дома № 105а по ул. К. Маркса в г. Кургане, что-то поднял возле березы и положил это в карман, после чего прошел в магазин по ул. Пролетарская, д. 11, где был задержан в 15 часов 10 минут (т. 8, л.д. 7);

- протокол личного досмотра, согласно которому 2 февраля 2017 г., в 15 часов 15 минут, у ФИО3 по адресу: ул. Пролетарская, д. 11 изъят сверток с 20 пластиковыми упаковками синего цвета и запиской, сотовый телефон. ФИО3 пояснил, что взял данный сверток у 5 подъезда дома № 105а по ул. К. Маркса для распространения (т. 8, л.д. 9);

- справка об исследовании №, согласно которой вещество в двадцати пакетах, изъятое у ФИО3, содержит в своем составе 

<

данные изъяты>, общей массой 10,03 грамма. В ходе исследования израсходовано 0,20 грамма вещества (т. 8, л.д. 12);

- протокол личного досмотра, согласно которому у ФИО3 изъята банковская карта № ***7730 (т. 8, л.д. 18);

- протокол осмотра места происшествия и фототаблица к нему, согласно которому под скамейками у подъездов №№ 1 и 5 дома № 24, №№ 1 и 3 дома № 23 в 4 микрорайоне г. Кургана, в указанных К-вым местах, обнаружены и изъяты полимерные контейнеры (т. 8, л.д. 23-29);

- ответ ПАО «Сбербанк России», согласно которому банковская карта № ***7730 оформлена на имя ФИО3, 19 декабря 2016 г., в 0 часов, на нее зачислены денежные средства в сумме 23800 рублей, 4 января 2017 г., в 0 часов - в сумме 15000 рублей, 2 февраля 2017 г., в 0 часов - в сумме 30750 рублей со счета банковской карты № ****0507. 2 февраля 2017 г. с данной карты произведена оплата услуг сотовой связи абонентского номера ***4394 в сумме 250 рублей (т. 8, л.д. 93-95);

- ответ ООО «Т2 Мобайл», согласно которому абонентский номер ***4394 зарегистрирован на ФИО3 (т. 8, л.д. 97);

- протокол осмотра места происшествия и фототаблица к нему, согласно которому при осмотре телефона, изъятого у ФИО3, установлено, что в нем имеются сим-карты с абонентскими номерами ***4394 и ***8289. В Интернет-приложении Т. пользователь телефона имеет имя С., сохранена переписка ФИО3 с абонентами ХХ., ТС., АА., ДБ. Из переписки ФИО3 и неустановленного лица, под именем ТС. следует, что ФИО3 по состоянию на 1 февраля 2017 г. проработал полных 18 дней. Из переписки ФИО3 и ХХ. следует, что ДБ., перенаправил его к нему, ХХ. сообщал ФИО3 места закладок, в частности 12, 14, 15, 16, 23, 24, 25, 26, 28, 31 декабря 2016 г., 1, 2, 11, 17, 29, 30, 31 января, 1, 2 февраля 2017 г., которые ФИО204 сообщил ХХ., а ФИО3 направлял информацию о местах закладок и отчеты. Кроме того ФИО3 сообщил ХХ. номера банковских карт №№ ***8502, ***7730 для зачисления зарплаты и свои данные. 1 февраля 2017 г., в 8 часов 9 минут, ХХ. сообщил ФИО3 о месте закладки с наркотическим средством в снегу за железным столбом справа у забора у дома 2б по ул. Декабристов, в 9 часов 31 минуту ФИО3 сообщил ХХ., что забрал наркотическое средство. 2 февраля 2017 г., в 13 часов 57 минут, ХХ. сообщил ФИО3 место закладки - слева от березы в снегу у подъезда № 5 дома № 105а по ул. К. Маркса (т. 8, л.д. 103-206);

- акт наблюдения, согласно которому 7 февраля 2017 г., около 11 часов, ФИО204 приехал в ком. 618 

<

адрес> в 

<

адрес>, в 12 часов 10 минут вышел из дома, а в 12 часов 20 минут его задержали у 1 подъезда дома № 44а по ул. Станционная (т. 9, л.д. 7);

- протокол личного досмотра, согласно которому у ФИО204 изъяты пять свертков черной изоленты, три банковские карты на имя ФИО204 и телефон (т. 9, л.д. 9);

- протокол обследования помещений, согласно которому 7 февраля 2017 г. в комнате 618 

<

адрес> в 

<

адрес> обнаружены и изъяты: полимерные пакетики, фрагменты полимерной трубки, изоляционная лента черного и синего цветов, рулон фольги, термотрубки, две свечи, перчатки, рулон полимерной трубки, вещество, фрагменты бумаги с записями, мерная ложка, пластиковые контейнеры с надписями на крышке с веществом внутри, картонная коробка с остатками вещества, электронные весы, картонная мерная ложка, маркер, ручка (т. 9, л.д. 31-37);

- ответ ПАО «МТС», согласно которому абонентский номер ***1705 зарегистрирован на ФИО204 Т.А. (т. 9, л.д. 174);

- ответ ПАО «Сбербанк России», согласно которому владельцем банковской карты № ***6179 является ФИО204, в период с 1 сентября 2016 г. по 23 июня 2017 г. на нее производились зачисления денежных средств со счетов банковских карт №№ ***5076, ***6400, ***4907, ***1705, ***5085, ***7768, ***1498, ***4416, ***2069, ***5580, ***0507, ***2638, а также произведены операции по оплате услуг сотовой связи «МТС» абонентского номера ***1705 (т. 9, л.д. 180-197);

- протокол осмотра предметов и фототаблица к нему, согласно которому при осмотре телефона ФИО204 установлено, что в нем имеется: переписка с абонентом ***7372 за период с 7 ноября 2016 г. по 11 февраля 2017 г., из содержания которой усматривается, что абонент ***7372 предоставлял ФИО204 работу, сообщал места тайников, из которых ФИО204 забирал наркотическое средство и отчитывался перед абонентом ***7372; переписка с абонентом ***0960 за период с 23 ноября 2016 г. по 23 января 2017 г., из содержания которой усматривается, что абонент ***0960 перечислял денежные средства ФИО204, а ФИО204 отчитывался о проделанной работе и остатке наркотического средства. В Интернет-приложении Т. имеется контакт под именем Д. (абонентский номер ***8753), а также переписка с абонентом ХХ., из содержания которой усматривается, что под именем ХХ. ФИО204 писали два человека, сообщали места крупных партий наркотических средств, контролировали деятельность ФИО204 по расфасовке и закладке наркотического средства для мелких курьеров, зачисление ему заработной платы, сообщили данные ФИО2 для регистрации киви-кошелька, в свою очередь ФИО204 выполнял указания операторов и лица по имени Андрей, забирал наркотическое средство в г. Екатеринбурге и в г. Челябинске, отправлял отчеты о проделанной работе и местах закладок расфасованного наркотического средства, в том числе тех, что содержатся в переписке ФИО3 и ХХ., ФИО293 и ХХ. Также в телефоне ФИО204 содержатся фотографии участков местности, с отметками, паспорта, водительского удостоверения, банковской карты № ***6179 на имя ФИО204. Из содержания переписки ФИО204 и ХХ. в частности следует, что 19 января 2017 г. ФИО204 ездил в г. Екатеринбург за наркотическим средством. 26 января 2017 г., в 15 часов 39 минут, ХХ. дал указание ФИО204 сделать закладки с наркотическим средством, а в 22 часа 43 минуты и в 22 часа 56 минут, ФИО204 сообщил ХХ. адреса сделанных им тайников, в том числе в 22 часа 56 минут – в снегу под столбом у дома 5 по ул. Космонавтов. 29 января 2017 г., в 15 часов 37 минут, ХХ. дал указание ФИО204 сделать тайниковые закладки с наркотическим средством, а в 21 час 58 минут ФИО204 сообщил ХХ. адрес тайника – в снегу за столбом у дома 8-1 по ул. Колхозная, в 21 час 58 минут и в 22 часа 10 минут – у дома 42 по ул. Центральная и у дома 33 по ул. Урожайная. 31 декабря 2017 г., в 12 часов 53 минуты, ХХ. дал указание ФИО204 сделать тайниковые закладки с наркотическим средством, а в 19 часов 59 минут (в снегу под березой слева у подъезда 5 дома 105а по ул. К. Маркса), в 20 часов 1 минуту, в 20 часов 8 минут, в 20 часов 17 минут, в 20 часов 22 минуты, в 20 часов 27 минут (в снегу за железным столбом справа у забора у дома 2б по ул. Декабристов) и в 20 часов 29 минут ФИО204 сообщил ХХ. места сделанных им тайников (т. 10, л.д. 8-155, 160-186);

- заключение эксперта № 4/341, согласно которому вещество в каждой из упаковок, представленных на экспертизу содержит наркотическое средство 

<

данные изъяты>. Общая масса вещества, содержащего наркотическое средство 

<

данные изъяты> изъятого в шести упаковках на месте задержания ФИО144 составила 2,97 грамма. Масса вещества, содержащего наркотическое средство 

<

данные изъяты> упаковка с которым изъята при личном досмотре ФИО144 составила 0,47 грамма. Масса вещества, содержащего наркотическое средство 

<

данные изъяты> упаковка с которым изъята по улице Галкинская: у д. 52а составила 0,49 грамма; у д. 54 составила 0,50 грамма; у д. 46 составила 0,47 грамма; у д. 58 составила 0,46 грамма (т. 12, л.д. 9-11);

- заключение эксперта № 4/609, согласно которому полимерные пакеты, которые на момент изъятия входили в состав упаковки веществ, изъятых в ходе личного досмотра ФИО144, в ходе осмотра места происшествия и в ходе проведения ОРМ с участием ФИО144, у домов №№ 46, 52а, 54, 58 по ул. Галкинская, однородны, как изделия (т. 12, л.д. 34-35); 

- заключение эксперта № 4/610, согласно которому фрагменты термоусаживаемой полимерной трубки, которые на момент изъятия входили в состав упаковки веществ, изъятых в ходе личного досмотра ФИО144, в ходе осмотра места происшествия и в ходе проведения ОРМ с участием ФИО144, у домов №№ 46, 52а, 54, 58 по ул. Галкинская, однородны, как фрагменты изделия (т. 12, л.д. 50-51);

- заключение эксперта № 3/703, согласно которому рукописная запись с указанием названия и веса наркотического средства, количества свертков на фрагменте бумаги, изъятом при обыске в жилище ФИО144, выполнена ФИО204 (т. 12, л.д. 114);

- заключение эксперта № 4/481, согласно которому вещество, изъятое в 16 упаковках при обследовании участков местности, содержит наркотическое средство 

<

данные изъяты>, массой: изъятого по ул. Колхозная, д. 39 - 0,32 грамма; изъятого по ул. Колхозная, д. 18/1 - 0,44 грамма; изъятого по ул. ФИО6, д. 25 - 0,35 грамма; изъятого по ул. Тюменская, д. 27/1 - 0,49 грамма; изъятого по ул. 1 Маячная, д. 35Б - 0,35 грамма; изъятого по ул. 1 Маячная, д. 53 - 0,38 грамма; изъятого по ул. 1 Маячная 49а - 0,33 грамма; изъятого по ул. Центральная, д. 57 - 0,19 грамма; изъятого по ул. 1 Маячная, д. 35а - 0,25 грамма; изъятого по ул. 1 Маячная, д. 33/1 - 0,31 грамма; изъятого по ул. Озерная, д. 12 - 0,51 грамма; изъятого по ул. Тюменская, д. 23 - 0,30 грамма; изъятого по ул. Тюменская, д. 17 - 0,37 грамма; изъятого по ул. Центральная, д. 116а - 0,49 грамма; изъятого по ул. Тюменская, д. 50 - 0,42 грамма; изъятого по ул. Колхозная, д. 52/1 - 0,49 грамма. Общая масса составила 5,99 грамма (т. 12, л.д. 187-190);

- заключение эксперта № 4/526, согласно которому полимерные пакеты с пазовой застежкой, изъятые с веществом, в упаковках, изъятых при обследовании участков местности по ул. Колхозная, 

<

...> однородны, как изделия (т. 12, л.д. 206-208);

- заключение эксперта № 4/527, согласно которому фрагменты термоусаживаемой полимерной трубки, которые на момент изъятия входили в состав упаковки веществ, изъятых при обследовании участков местности по ул. Колхозная, 

<

...> однородны, как фрагменты изделия (т. 12, л.д. 224-225);

- заключение эксперта № 4/523, согласно которому порошкообразное вещество серовато-белого цвета, изъятое в ходе личного досмотра ФИО3, содержит в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> массой 9,83 грамма (т. 13, л.д. 9-10);

- заключение эксперта № 4/453, согласно которому вещество, изъятое 2 февраля 2017 г. у 1 и 5 подъездов дома № 24 и 1 и 3 подъездов дома № 23 в 4 микрорайоне г. Кургана содержит в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, массой соответственно 0,96 грамма, 0,93 грамма, 0,95 грамма, 1,03 грамма (т. 13, л.д. 42-44);

- заключение эксперта № 4/1129, согласно которому фрагменты полимерных трубок синего цвета, в которых находились на момент изъятия наркотические средства, изъятые 2 февраля 2017 г. в ходе личного досмотра ФИО3 и обследования участков местности у 1 и 5 подъездов дома № 24 и 1 и 3 подъездов дома № 23 в 4 микрорайоне г. Кургана имеют общую родовую принадлежность как фрагменты изделия (т. 13, л.д. 60-62);

- заключение эксперта № 3/1289, согласно которому рукописные записи о названии и весе наркотического средства, количестве свертков на семи листах бумаги, изъятых при личном досмотре ФИО204, выполнены ФИО204 (т. 14, л.д. 50); 

- заключение эксперта № 3/1341, согласно которому рукописные записи о названии и весе наркотического средства, количестве свертков на 1 из двух листах бумаги, изъятых в комнате № 

<

адрес> в 

<

адрес>, вероятно выполнены ФИО204 (т. 14, л.д. 99-100);

- заключение эксперта № 4/1769, согласно которому фрагменты полимерных трубок, использованные для упаковки веществ, изъятых в ходе обследования участка местности у дома № 52а по ул. Галкинская в г. Кургане, а также изъятых в ходе личного досмотра ФИО204 в трех пакетах (всего 8 штук), однородны, как фрагменты изделия. Фрагменты полимерных трубок, использованные для упаковки веществ, изъятых в ходе обследования участка местности у дома № 50 по ул. Тюменская в г. Кургане, у подъезда 1 дома № 23 в 4 микрорайоне г. Кургана, а также изъятых в ходе личного досмотра ФИО204 в трех пакетах (всего 7 штук), однородны, как фрагменты изделия (т. 14, л.д. 170-172);

- заключение эксперта № 3/1523, согласно которому рукописные записи о названии и весе наркотического средства, количестве свертков на двух листах бумаги, изъятых со свертком в ходе личного досмотра ФИО3, выполнены ФИО204 (т. 18, л.д. 10-11); 

- протокол осмотра места происшествия и фототаблица к нему, согласно которому в ходе осмотра гаража № 11 в ГСК по 

<

адрес> в 

<

адрес> на предложение сотрудников полиции выдать запрещенные предметы и вещества, ФИО1 пояснил, что в гараже имеются наркотические средства и указал их местонахождение, после чего в указанном Кузнецовым месте обнаружены пакетики и фрагменты термической трубки с веществом, фрагмент изоленты (т. 3, л.д. 123-132);

- справка об исследовании № 1446, согласно которой изъятое в гараже вещество: массой 64,349 грамма, содержит в своем составе: 

<

данные изъяты>; массой 1,000 грамм содержит в своем составе 

<

данные изъяты>; массой 0,536 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>; массой 0,421 грамма, содержит в своем составе 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>. В ходе исследования израсходовано 0,05 грамма вещества (т. 11, л.д. 73-74);

- справка об исследовании № 1447, согласно которой изъятое в гараже вещество: массой 21,419 грамма содержит в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>; массой 9,064 грамма содержит в своем составе [

<

данные изъяты>; массой 3,584 грамма содержит в своем составе: наркотическое средство 

<

данные изъяты>, - 

<

данные изъяты>; массой 3,445 грамма, содержит в своем составе 

<

данные изъяты>), который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>. В ходе исследования израсходовано по 0,01 грамма вещества каждого объекта (т. 11, л.д. 76-77);

- справка об исследовании № 1448, согласно которой изъятое в гараже вещество: массой 0,288 грамма содержит в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>; общей массой 4,085 грамма содержит в своем составе 

<

данные изъяты>; общей массой 3,234 грамма содержит в своем составе: наркотическое средство 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>. В ходе исследования израсходовано по 0,01 грамма вещества каждого объекта (т. 11, л.д. 79-80);

- справка об исследовании № 1449, согласно которой изъятое в гараже вещество общей массой 2,557 грамма содержат в своем составе 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>. В ходе исследования израсходовано по 0,05 грамма вещества (т. 11, л.д. 82);

- заключение эксперта № 11/866, согласно которому вещество: массой 64,299 грамма содержит в своем составе: 

<

данные изъяты>; массой 0,980 грамма содержит в своем составе 

<

данные изъяты>; массой 0,526 грамма содержит в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>; массой 0,411 грамма содержит в своем составе 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> (т. 11, л.д. 116-120);

- заключение эксперта № 11/864, согласно которому вещество: массой 0,278 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>; массой 4,005 грамма содержит в своем составе 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>; общей массой 3,214 грамма содержит в своем составе: наркотическое средство 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>), который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> (т. 11, л.д. 140-143);

- заключение эксперта № 11/865, согласно которому вещество: массой 21,109 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>; общей массой 8,974 грамма содержит в своем составе [

<

данные изъяты>; общей массой 3,494 грамма содержит в своем составе: наркотическое средство 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>; общей массой 3,355 грамма, содержит в своем составе 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> (т. 11, л.д. 162-167);

- заключение эксперта № 11/862, согласно которому на поверхности пакетов, изъятых в гараже, обнаружено следовое количество 

<

данные изъяты> (т. 11, л.д. 187-189);

- заключение эксперта № 11/863, согласно которому вещества, общей массой 2,507 грамма, содержат в своем составе 

<

данные изъяты> (т. 11, л.д. 209-211);

- протокол осмотра информации, предоставленной ООО «ВКонтакте», о пользователе «Максим Кусочкин», к которому привязан абонентский номер ФИО1 (***7971). 3 июня 2017 г. от пользователя «ФИО509» поступило сообщение о наличии вакансий курьером по распространению наркотических средств и поисковиком курьеров, разъяснены условия работы и оплаты (т. 18, л.д. 103-152).

Оценивая исследованные доказательства, суд пришел к выводу, что все они являются допустимыми, поскольку каких-либо нарушений требований уголовно-процессуального закона при их получении в ходе судебного разбирательства по делу не установлено.

С учетом положений ст. 89 УПК РФ суд считает, что результаты оперативно-розыскной деятельности, зафиксированные в оперативно-служебных документах, представленных следователю и исследованные в судебном заседании, отвечают требованиям относимости, допустимости и достоверности, предъявляемым к доказательствам уголовно-процессуальным законом.

Исследованные оперативно-служебные документы оформлены надлежащим образом. Оперативно-розыскные мероприятия «Наблюдение» и «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» осуществлялись в соответствии с требованиями Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности» при наличии к тому предусмотренных законом оснований. Полностью соблюдены положения межведомственной Инструкции о порядке предоставления результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю, прокурору или в суд. Результаты оперативно-розыскной деятельности предоставлены следователю на основании мотивированного постановления, вынесенного уполномоченным на то должностным лицом. В представленных оперативно-служебных документах содержатся сведения, имеющие значение для установления обстоятельств, подлежащих доказыванию по настоящему уголовному делу, которые подтверждены другими доказательствами, полученными в ходе производства предварительного расследования по уголовному делу.

Изъятие наркотических средств произведено оперативными уполномоченными на основании положений ст. 13 Федерального закона «О полиции» и ст. 15 Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности». Каких-либо обстоятельств, свидетельствующих о нарушениях закона при производстве указанных действий, в ходе судебного разбирательства по делу не установлено. 

Оценивая показания лиц, уголовные дела в отношении которых выделены в отдельное производство в связи с заключением досудебного соглашения о сотрудничестве ФИО204, ФИО144 и ФИО293, а также свидетелей ФИО576, ФИО442, ФИО19, ФИО453, ФИО42, ФИО510, ФИО516, ФИО24, ФИО522, ФИО45, ФИО27, ФИО28, ФИО29, ФИО30, ФИО31, ФИО32, ФИО33, ФИО34, ФИО204, ФИО36, ФИО425, ФИО38, ФИО39, ФИО40, ФИО41, ФИО42, ФИО484, ФИО44, ФИО47, ФИО48, ФИО45 и ФИО491 суд все их расценивает как достоверные, а показания ФИО293, ФИО144, ФИО442, ФИО453, ФИО45, ФИО491 на следствии также как более полные и точные, поскольку они согласуются между собой и подтверждаются письменными материалами дела, в частности: актами наблюдения за ФИО204, К-вым и ФИО293, протоколами личного досмотра ФИО3, ФИО144, ФИО204, протоколами осмотров участков местности, помещений и транспортных средств, протоколами осмотров мест происшествий и предметов, ответами банка и сотовых компаний, справками об исследовании и заключениями экспертов. Суд также учитывает, что свои показания на следствии ФИО293, ФИО144 и свидетели ФИО442, ФИО453, ФИО45 и ФИО491 подтвердили в полном объеме. 

Заключения экспертов в достаточной степени аргументированы, не вызывают неясности или двойного толкования, основаны на результатах объективных экспертных исследований, проведенных в соответствии с правилами и методиками проведения экспертиз соответствующих видов, содержат необходимые данные о лицах, их проводивших, получены в соответствии с требованиями закона и являются допустимыми. Оснований сомневаться в компетенции экспертов, их проводивших не имеется, поскольку они имеют необходимое образование и опыт работы в соответствующей области. Каких-либо данных о заинтересованности экспертов в исходе уголовного дела, в ходе судебного разбирательства не получено.

Существенных противоречий в показаниях ФИО204, ФИО144 и ФИО293, а также перечисленных свидетелей, суд не усматривает, при этом отмечает, что ФИО204, ФИО144, ФИО293, свидетели ФИО576, ФИО442, ФИО19, ФИО453, ФИО42, ФИО510, ФИО516, ФИО522, ФИО45, ФИО28, ФИО29, ФИО30, ФИО31, ФИО33, ФИО39, ФИО40, ФИО41, ФИО484, ФИО44, ФИО47, ФИО48, ФИО45 и ФИО491 достаточно детально и уверенно пояснили об обстоятельствах, имеющих значение для установления всех фактических обстоятельств дела.

Что касается противоречий в показаниях ФИО204, ФИО144, ФИО293 и свидетелей относительно дат, времени и мест расположения тайниковых закладок, то суд расценивает их как несущественные, поскольку они устранены в судебном заседании путем исследования письменным материалов, а указанные противоречия, по убеждению суда, обусловлены индивидуальными особенностями памяти указанных лиц и давностью исследуемых событий. 

Каких-либо данных о личной заинтересованности ФИО204, ФИО144 и ФИО293, а также свидетелей в исходе уголовного дела в судебном заседании не установлено. 

То обстоятельство, что ФИО204, ФИО144 и ФИО293 заключили досудебные соглашения о сотрудничестве, а свидетели ФИО576, ФИО442, ФИО19, ФИО453, ФИО42, ФИО510, ФИО516, ФИО28, ФИО29 являются сотрудниками правоохранительных органов, показания которых полностью согласуются с показаниями остальных свидетелей, в том числе незаинтересованных лиц, участвовавших при проведении оперативных и следственных мероприятий, а также с перечисленными письменными материалами дела, при отсутствии иных доказательств свидетельством их заинтересованности в исходе дела быть не может и не является. Кроме того все свидетели перед началом допроса были предупреждены об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний.

При оценке показаний подсудимого ФИО1, суд в основном расценивает их как достоверные, поскольку в целом они согласуются с показаниями ФИО144, свидетелей ФИО576, ФИО442, ФИО19, ФИО516, ФИО28, ФИО29, ФИО33, ФИО39, ФИО40, ФИО41, протоколами осмотров мест происшествия и участков местности по ул. Галкинская в г. Кургане, протоколом личного досмотра ФИО144, протоколом обыска в жилище ФИО1, протоколами осмотра телефонов ФИО144 и ФИО1, ответами банка о движении денежных средств по картам ФИО1 и ФИО144, справками об исследовании и заключениями экспертов, согласно которым изъятое у ФИО144, в разложенных им закладках вещество, является наркотическими средствами. 

Оценивая показания подсудимого ФИО3 в судебном заседании и на предварительном следствии, суд в основном все их расценивает как достоверные, а показания на следствии также как более полные и точные, поскольку они больше согласуются с показаниями свидетелей ФИО453, ФИО42, ФИО510, ФИО522, ФИО30, ФИО31, ФИО32, письменными материалами, а именно: актом наблюдения, протоколами личного досмотра, протоколом осмотра места происшествия, в ходе которого из сделанных К-вым тайниковых закладок были изъяты свертки с наркотическим средством, протоколом осмотра телефона ФИО3, справками об исследовании и заключениями экспертов, согласно которым изъятое у ФИО3 и в разложенных им закладках вещество, является наркотическими средствами. 

Показания подсудимого ФИО2 о его непричастности к совершению инкриминируемых ему деяний, суд расценивает как несостоятельные, поскольку они опровергаются показаниями ФИО293 о том, что он и ФИО2 совместно занимались распространением наркотических средств в составе организованной группы, показаниями свидетелей ФИО576 и ФИО45, актом наблюдения и протоколом обследования автомобиля ФИО2, из которых следует, что при задержании ФИО2 в его автомобиле был изъят принадлежащий ему телефон, в котором, как усматривается из протоколов его осмотра и осмотра телефона ФИО293, имелись фотографии 16 мест закладок с наркотическим средством, перенаправленных пользователю ХХ.; показаниями свидетелей ФИО576, ФИО45 и ФИО491 о том, что ФИО2 добровольно согласился показать места сделанных им и ФИО293 закладок с наркотическими средствами, после чего подсказывал ФИО293 и указывал правильные места тайников, когда ФИО293 не мог их найти. В этой связи доводы защиты о том, что ФИО2 предоставил ФИО293 свои данные и согласился сфотографироваться на фоне личных документов и надписи с названием Интернет-магазина по распространению наркотических средств якобы для регистрации учетной записи для ставок, а свой телефон давал в пользование ФИО293 и ранее фотографий в нем не видел, суд расценивает как необоснованные. 

Что касается показаний свидетеля ФИО24 о непричастности ее сына к сбыту наркотических средств, то они не опровергают выводы суда, поскольку сама ФИО24 очевидцем произошедшего не была, а ее показания являются производными от показаний подсудимого ФИО2, признанными судом недостоверными. 

Совокупность представленных стороной обвинения доказательств достаточна для установления причастности и вины: 

- подсудимого ФИО1 в совершении четырех покушений на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере организованной группой, в покушении на незаконный сбыт наркотических средств организованной группой в крупном размере и в покушении на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору в крупном размере;

- подсудимого ФИО2 в совершении шестнадцати покушений на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере организованной группой;

- подсудимого ФИО3 в совершении четырех покушений на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере организованной группой и в покушении на незаконный сбыт наркотических средств организованной группой в крупном размере.

Суд пришел к выводу, что все преступления, за исключением преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ФИО1, ФИО2 и К-вым совершены в составе организованной группы, поскольку ФИО1 и ФИО3 лично, а ФИО2 посредством ФИО293 прошли процедуру устройства на работу в качестве курьеров по распространению наркотических средств, предоставив неустановленному лицу информацию о себе, фотографии личных документов, удостоверяющих личность, а после одобрения их кандидатур, они в соответствии с указанием лица, принявшего их на работу, связались с другим неустановленным лицом, которое объяснило им их обязанности, о чем прямо следует из показаний подсудимого ФИО3, ФИО293, ФИО204, ФИО144, а также протоколов осмотров телефонов ФИО3, ФИО204, ФИО293. 

То обстоятельство, что ФИО1, ФИО2 и ФИО3 входили в состав одной организованной группы, сомнений у суда не вызывает, поскольку общение подсудимых посредством интернет-мессенджеров происходило с одним и тем же неустановленным лицом - «оператором», пользующимся именем ХХ., при этом они пытались распространить наркотические средства, расфасованные и разложенные крупными партиями «оптовым курьером», о чем свидетельствует обнаруженная в телефонах подсудимых, ФИО204, ФИО293 и ФИО144 переписка. Кроме того, оплата выполненных работ ФИО204 и ФИО1 осуществлялась путем перевода денежных средств, в том числе с одной банковской карты, неустановленное лицо, выполняющее роль оператора, сообщало ФИО204 данные ФИО2 для создания электронного кошелька, упаковка наркотических средств, изъятых из закладок, сделанных ФИО2, изъятых у ФИО3 и ФИО204 однородна как фрагменты одного изделия, а записи с названием наркотического средства, изъятые у ФИО204 и ФИО144, выполнены ФИО204. 

В этой связи, суд полагает, что ФИО1, ФИО3 и ФИО2 понимали, что они входят в состав организованной группы, занимающейся распространением наркотических средств, участники которой выполняют строго отведенные им роли. 

Судом также установлено, что согласно распределению ролей, неустановленное лицо - «организатор», осуществляло общее руководство созданной организованной группой, координировало преступные действия всех ее участников и распределяло роли; разрабатывало специфические правила поведения и требования, обязательные для исполнения; контролировало поступление и расходование денежных средств; устанавливало размер вознаграждений участникам организованной группы и производило выплаты денежных средств за выполнение конкретных видов работ; организовало незаконную поставку партий наркотических средств на территорию Курганской области; разрабатывало меры конспирации с целью предотвращения задержания правоохранительными органами; неустановленное лицо - «кадровик» подыскивало лиц для незаконного сбыта наркотических средств на территории Курганской области в качестве «закладчиков», «оптовых курьеров»; неустановленное лицо - «оператор» координировало деятельность участников организованной группы – «оптового курьера» и «закладчиков», сообщало местонахождение тайниковых «закладок» с наркотическими средствами, давало им указания относительно вида и количества наркотических средств, которые необходимо поместить в конкретную «закладку», получало от указанных лиц сообщения с адресами и описанием местонахождения «закладок»; «оптовый курьер» выполнял указания неустановленных лиц, выполняющих роль «организатора» и «оператора», а также осуществлял: доставку наркотических средств на территорию Курганской области и оборудование безопасных мест для дальнейшего их хранения; расфасовку наркотических средств в удобную для сбыта упаковку; последующую передачу наркотических средств лицам, непосредственно размещающим наркотические средства в тайниковые «закладки» – «закладчикам», передавал адреса и описание местонахождения данных тайников «оператору»; ФИО1, ФИО2 и ФИО293 - «закладчики» выполняли указания неустановленного лица, выполняющего роль «оператора», а именно: получали посредством тайниковой «закладки» от «оптового курьера» наркотические средства; осуществляли размещение наркотических средств в тайниковые «закладки» для приобретателей, после чего передавали адреса и описание местонахождения данных тайников «оператору», о чем прямо следует из показаний ФИО204, ФИО293, ФИО144 и подсудимого ФИО3, а также переписки в телефонах ФИО204, ФИО293 и ФИО3.

Таким образом, организованная группа, в состав которой вошли ФИО1, ФИО2 и ФИО3 обладала признаком сплоченности под руководством неустановленного лица, являлась устойчивой и существовала длительное время (с октября 2016 года по 7 февраля 2017 г.), включало в свой состав большое количество участников, незнакомых между собой и общающихся посредством интернет-мессенджеров, была создана с целью совершения большого количества особо тяжких преступлений против здоровья населения, участники организованной группы были объединены одной целью получения прибыли от длительной незаконной деятельности и данная группа существовала на денежные средства, полученные преступным путем. При совершении преступлений участники организованной группы пользовались техническими средствами, абонентскими номерами и банковскими картами, в том числе оформленными на посторонних лиц, электронными кошельками, специально созданным для получения дохода от совершения преступлений. При этом операторы сообщали подсудимым о необходимости принятия мер конспирации. Данные обстоятельства, по убеждению суда, были направлены на сокрытие связей внутри организованной группы с целью обеспечения длительности ее существования. 

Доводы защиты об отсутствии признака устойчивости организованной группы опровергаются самим фактом ее существования на протяжении нескольких месяцев и совершения ее участниками 26 особо тяжких преступлений.

Вместе с тем суд исключает из обвинения указание: о поддержании связи участниками организованной группы с потребителями наркотических средств посредством интернет-мессенджеров; что оператор сообщал потребителям информацию о местах закладок с наркотическим средством и отслеживал поступление денежных средств, разрешал связанные с этим спорные конфликты, накладывал штрафные санкции на участников организованной группы, а закладчики хранили наркотические средства с целью сбыта по месту своего жительства; о вовлечении в организованную группу неустановленного лица, выполняющего роль закладчика, поскольку данные обстоятельства не подтверждены совокупностью исследованных судом доказательств. 

По обвинению ФИО1 в совершении четырех преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и преступления, предусмотренного 

ч. 3 ст. 30, пп. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ.

Дата, время, место задержания ФИО144, изъятия в ходе его личного досмотра, а также при осмотре места происшествия возле дома 71 по ул. Галкинская в г. Кургане и при обследовании участков местности возле домов 46, 52а, 54 и 58 по ул. Галкинская в г. Кургане свертков с наркотическими средствами достоверно установлены в судебном заседании, подтверждаются показаниями ФИО144, свидетелей ФИО576, ФИО442, ФИО8, ФИО516, ФИО28, ФИО29, ФИО33, ФИО39, ФИО40, ФИО484, ФИО44 и письменными материалами дела, в том числе протоколами личного досмотра ФИО144, протоколами осмотра места происшествия и обследования участков местности, заключением эксперта № 4/341.

Кроме того дата, время и место получения ФИО144 наркотических средств, дата и время помещения наркотических средств в тайниковые закладки и направления фотографий этих мест ФИО1 для составления описания и передачи информации оператору, подтверждаются как показаниями ФИО144, так и протоколом осмотра его телефона.

Судом также установлено, что ФИО1 и ФИО144 распределили между собой роли, в соответствии с которыми ФИО144 в декабре 2016 года уехал в г. Курган, где должен был получать информацию от ФИО1 посредством интернет-мессенджера о месте тайниковой закладки с крупной партией наркотического средства, раскладывать свертки с наркотиком по закладкам, а информацию о местах закладок направлять ФИО1, который, находясь на территории Красноярского края, перенаправлял ее оператору, получая при этом на счет своей банковской карты денежные средства за выполненную работу, часть из которых переводил на карту ФИО144, о чем прямо следует из показаний ФИО144, протоколов осмотров телефонов ФИО1 и ФИО144, ответов банка о движении денежных средств по счетам ФИО1 и ФИО144, а также показаний самого ФИО1 о том, что после того, как ему предложили раскладывать наркотическое средство по тайниковым закладкам в г. Кургане, он отправил вместо себя ФИО144, а сам перенаправлял информацию от оператора ФИО144 и обратно. 

Доводы защиты о невиновности подсудимого ФИО1 в виду того, что он сам наркотические средства по тайниковым закладкам не раскладывал, суд расценивает как несостоятельные, поскольку именно ФИО1 был «трудоустроен» в качестве курьера по распространению наркотических средств в г. Кургане и вел всю переписку с неустановленным лицом, выполняющим роль оператора в организованной группе, получая информацию о закладках крупных партий и сообщая сведения о местах сделанных ФИО144 закладках, при этом получал денежные средства за выполненную работу, часть из которых, по своему усмотрению переводил ФИО144. Кроме того, из показаний ФИО144 также следует, что он лишь раскладывал наркотическое средство по тайникам и фотографировал места закладок, после чего направлял информацию ФИО1, который делал описание к фотографиям и только после этого перенаправлял ее оператору. Таким образом, суд пришел к выводу, что ФИО1 выполнял объективную сторону преступлений в соответствие с отведенной ему ролью в составе организованной группы.

Приходя к выводу о направленности умысла ФИО1 на незаконный сбыт наркотических средств, разложенных ФИО144 по тайниковым закладкам, суд отмечает, что из показаний ФИО144, признанных судом достоверными, и протоколов осмотра телефонов ФИО144, ФИО1 и ФИО204 следует, что 27 января 2017 г., ФИО144, получив от ФИО1 информацию о месте тайниковой закладки с расфасованным наркотическим средством у дома 5 по ул. Космонавтов в г. Кургане, забрал его, после чего четыре свертка с наркотическим средством 

<

данные изъяты>, массой 0,47 грамма, 0,49 грамма, 0,50 грамма и 0,46 грамма разложил по закладкам соответственно возле домов 46, 52а, 54 и 58 по ул. Галкинская в г. Кургане с целью последующего их сбыта, а информацию о местах закладок направил ФИО1, который в свою очередь перенаправил ее оператору. 

Суд также пришел к выводу, что оставшееся у ФИО144 наркотическое средство 

<

данные изъяты>, общей массой 3,51 грамма, изъятое в ходе личного досмотра ФИО144 и при осмотре места происшествия, ФИО1 также был намерен сбыть путем осуществления тайниковой закладки, поскольку ФИО144 забрал его в соответствие с отведенной ему ФИО1 ролью для последующего сбыта, при этом об умысле подсудимого на сбыт наркотического средства помимо показаний ФИО144, указывает и то, что у ФИО144 осталось 7 свертков с наркотическим средством, размещенных в удобной для сбыта расфасовке, и именно в таком виде ФИО144 сделал 4 тайниковых закладки. Кроме того, суд принимает во внимание и то, что ФИО144 потребителем наркотических средств не являлся.

То, что подсудимый ФИО1 выполнил незаконные действия, непосредственно направленные на совершение преступлений, которые не были доведено до конца по не зависящим от него обстоятельствам, сомнений у суда не вызывает, поскольку в результате совместных и согласованных действий ФИО1 и соучастников организованной группы, ФИО144 сделал в различных местах г. Кургана 4 закладки с наркотическим средством, принимая при этом меры, направленные на то, чтобы неосведомленным лицам было невозможно найти их и намеревался сделать аналогичные закладки с оставшимся наркотическим средством, однако действия ФИО1 и участников организованной группы, направленные на незаконный сбыт наркотических средств не были доведены до конца по независящим от них обстоятельствам ввиду того, что ФИО144 был задержан сотрудниками полиции, а наркотическое средство изъято из незаконного оборота. 

То, что подсудимый ФИО1 достоверно знал, что ФИО144 делал закладки именно с наркотическим веществом, сомнений у суда не вызывает, и подтверждается как принятием ими мер конспирации, так и показаниями ФИО144 и ФИО1 об их осведомленности о содержимом свертков.

При решении вопроса о правовой оценке действий подсудимого суд принимает во внимание положения Постановления Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», согласно которым размеры наркотического средства 

<

данные изъяты>, массой 0,47 грамма, 0,49 грамма, 0,50 грамма и 0,46 грамма являются значительными, а массой 3,51 грамма - крупным.

Органами предварительного расследования ФИО1 обвинялся в совершении четырех незаконных сбытов наркотических средств в значительном размере организованной группой и в покушении на незаконный сбыт наркотических средств организованной группой в крупном размере.

Государственный обвинитель в судебном заседании поддержал предъявленное обвинение и квалификацию содеянного в полном объеме.

Однако суд по результатам судебного разбирательства пришел к выводу о виновности ФИО1 в четырех покушениях на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере организованной группой и в покушении на незаконный сбыт наркотических средств организованной группой в крупном размере.

Судом установлено, что ФИО144 лишь поместил наркотик в четыре тайниковые закладки, после чего был задержан, а наркотик изъят из незаконного оборота, при этом предъявленное ФИО1 обвинение не содержит указания на то, что до потенциальных покупателей были доведены сведения о заложенных наркотических средствах и достигнута договоренность об их продаже. Таким образом, из описания указанных преступных деяний следует, что соучастники не выполнили полностью объективную сторону сбыта наркотических средств по независящим от них обстоятельствам, и действия ФИО1 в данной части подлежат квалификации как покушение на сбыт. 

Суд пришел к выводу об обоснованности квалификаций действий подсудимого ФИО1 по фактам покушения на сбыт наркотических средств, разложенных по четырем тайниковым закладкам как четыре самостоятельных преступления, поскольку умысел у ФИО1 и участников организованной группы был направлен на сбыт каждого из четырех свертков с наркотическим средством по отдельности, о чем помимо показаний ФИО144 свидетельствует выполнение закладок в отдаленных друг от друга местах и направление информации оператору по каждому из тайников. 

Суд также исключает из квалификации действий ФИО1 по каждому из преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 4 ст. 228.1 и ч. 3 ст. 30, пп. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ квалифицирующий признак «с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»)», так как в описании инкриминируемых ФИО1 преступных деяний отсутствует указание на выполнение соучастниками объективной стороны преступлений с использованием данных сетей, в том числе Интернет. Сведений о том, что указанные сети использовались для непосредственного взаимодействия с конкретными покупателями при сбыте конкретных наркотических средств обвинение не содержит. 

Основания, по которым суд пришел к выводу о совершении ФИО1 каждого из преступлений в составе организованной группы, приведены выше. 

Исходя из установленных в ходе судебного разбирательства обстоятельств дела, суд квалифицирует действия ФИО1:

- по каждому из четырех фактов покушения на сбыт наркотического средства, разложенного по тайниковым закладкам возле домов 46, 52а, 54 и 58 по ул. Галкинская в г. Кургане по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в значительном размере организованной группой, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенные в значительном размере организованной группой, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

- по факту покушения на сбыт наркотического средства, изъятого в ходе личного досмотра ФИО144 и при осмотре места происшествия общей массой 3,51 грамма – по ч. 3 ст. 30, пп. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный организованной группой в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенные организованной группой в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

По обвинению ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного 

ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ.

Дата, время и место изъятия наркотических средств, а также, что в гараже их хранил именно ФИО1, достоверно установлены в судебном заседании, подтверждаются протоколом осмотра места происшествия (гаража), показаниями свидетелей ФИО576, ФИО41, ФИО47, ФИО48, а также самого подсудимого ФИО1.

Суд пришел к выводу, что изъятые в гараже наркотические средства ФИО1 хранил умышленно, с целью незаконного сбыта, поскольку как следует из показаний подсудимого ФИО1 он приобрел его из тайниковых закладок во время работы в качестве закладчика наркотических средств с целью последующего сбыта через Интернет-магазин, что также согласуется с показаниями ФИО144.

Суд также принимает во внимание, что наркотическое средство было расфасовано в удобную для сбыта упаковку, при этом количество свертков и объем изъятого у ФИО1 наркотического средства, во много раз превышает разовую дозу для употребления. 

Вступление ФИО1 в предварительный сговор с неустановленным лицом в период с октября 2016 года до 27 июля 2017 г. подтверждается показаниями подсудимого о том, что он посредством общения в сети Интернет вступил в предварительный сговор с неустановленным лицом, с целью сбыта наркотических средств, после чего действуя по согласованию с ним, забирал свертки с наркотическими средствами для дальнейшего сбыта и получал от неустановленного лица указания о необходимости размещения наркотика по тайниковым закладкам, что также подтверждается показаниями ФИО144 о том, что ФИО1 в исследуемый период занимался такой деятельностью. 

Доводы подсудимого ФИО1 о том, что в последующем он передумал сбывать наркотические средства, оставил их в гараже, забыв про них, и добровольно выдал их сотрудникам полиции, суд расценивает как несостоятельные, поскольку как установлено судом, наркотические средства в гараже были изъяты в ходе производства в отношении него следственных действий, после его задержания и проведения в его жилище обыска, что, по убеждению суда, лишало ФИО1 возможности продолжить заниматься преступной деятельностью. 

Вопреки мнению подсудимого, то обстоятельство, что он согласился добровольно выдать имеющиеся у него наркотические средства, свидетельствует лишь об его активном способствовании расследованию преступления, и не может служить основанием для освобождения от уголовной ответственности. 

То, что подсудимый ФИО1 выполнил действия, непосредственно направленные на совершение преступления, которое не было доведено до конца по не зависящим от него обстоятельствам, сомнений у суда не вызывает, поскольку подсудимый, действуя совместно и согласованно с неустановленным лицом, забрал в неустановленном месте наркотическое средство в крупном размере и хранил его с целью дальнейшего сбыта, однако наркотическое средство не было сбыто ввиду того, что подсудимый был задержан сотрудниками полиции, а наркотическое средство изъято из незаконного оборота. 

То, что подсудимый ФИО1 достоверно знал, что хранил с целью сбыта именно наркотические средства, сомнений у суда не вызывает, и подтверждается как его показаниями, так и показаниями ФИО144 и принятием подсудимым им мер конспирации.

При решении вопроса о правовой оценке действий подсудимой суд принимает во внимание положения Постановления Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», согласно которым размеры наркотического средства - вещества, содержащего в своем составе 

<

данные изъяты>, который является производным 

<

данные изъяты>, общей массой 10,508 грамма, является крупным; наркотического средства - вещества, содержащего в своем составе 

<

данные изъяты>, общей массой 22,243 грамма, является крупным; наркотического средства - вещества, содержащего в своем составе 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты>, который является производным 

<

данные изъяты>, общей массой 6,818 грамма, является крупным; наркотического средства - вещества, содержащего в своем составе 

<

данные изъяты>, общей массой 11,051 грамма, является крупным; наркотического средства - вещества, содержащего в своем составе 

<

данные изъяты>, общей массой 64,349 грамма, является крупным.

Органами предварительного расследования ФИО1 обвинялся в покушении на сбыт наркотических средств с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет).

Государственный обвинитель в судебном заседании поддержал обвинение ФИО1 в полном объеме. 

Однако суд исключает из объема предъявленного ФИО1 обвинения указание на совершение преступления с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет), так как в описании инкриминируемого ФИО1 преступного деяния отсутствует указание на выполнение соучастниками объективной стороны преступления с использованием данных сетей, в том числе Интернет. Сведений о том, что указанные сети использовались для непосредственного взаимодействия с конкретными покупателями при сбыте конкретных наркотических средств обвинение не содержит.

Исходя из установленных в ходе судебного разбирательства обстоятельств дела, суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенные группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

По обвинению ФИО2 в совершении 16 преступлений, 

предусмотренных п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ.

Дата, время и место изъятия наркотических средств, незаконный сбыт которых инкриминирован ФИО2, достоверно установлены в судебном заседании, подтверждаются показаниями ФИО293, свидетелей ФИО576, ФИО45 и ФИО491, а также протоколами осмотра участков местности, произведенных 31 января 2017 г. с участием ФИО293 и ФИО2, и сторонами не оспариваются.

То обстоятельство, что ФИО2, действуя умышленно, с целью последующего незаконного сбыта наркотических средств, в составе организованной преступной группы, совместно и согласованно с ФИО293, 30 января 2017 г., в период с 5 часов 9 минут до 11 часов 18 минут, разложил 16 свертков с наркотическими средствами возле домов № 25 по ул. ФИО6, №№ 17, 23, 27/1, 50 по ул. Тюменская, №№ 57, 116а по ул. Центральная, №№ 33/1, 35а, 35б, 49а, 53 по ул. 1-ая Маячная, № 12 по ул. Озерная, № 18/1, 39, 52/1 по ул. Колхозная в г. Кургане, подтверждается показаниями ФИО293 о том, что наркотические средства по указанным адресам он разложил совместно с ФИО2; свидетелей ФИО576, ФИО45 и ФИО491 о том, что ФИО2 показывал места сделанных им и ФИО293 закладок с наркотическим средством, когда ФИО2 не мог вспомнить точное место, а также протоколами осмотров телефонов ФИО293 и ФИО2, из которых следует, что в телефоне ФИО2 содержались фотографии перечисленных мест закладок, которые были перенаправлены ФИО293 оператору, координирующему их деятельность.

У суда не имеется сомнений в том, что ФИО2 выполнял объективную сторону каждого из преступлений, поскольку действуя совместно и согласованно с ФИО293, в составе организованной группы, выполнял строго отведенную ему роль, а именно поочередно с ФИО293 раскладывал свертки с наркотическим средством по тайниковым закладкам, фотографировал места закладок и делал к ним описание. 

Вместе с тем, судом установлено, что ФИО2, действуя совместно и согласованно с соучастниками организованной группы, лишь поместил наркотик в 16 тайников, после чего был задержан, а наркотик изъят из незаконного оборота, при этом предъявленное ФИО2 обвинение не содержит указания на то, что до потенциальных покупателей были доведены сведения о заложенных наркотических средствах и достигнута договоренность об их продаже. Таким образом, из описания указанных преступных деяний следует, что соучастники не выполнили полностью объективную сторону сбыта наркотических средств по независящим от них обстоятельствам, и действия ФИО2 по каждому из преступлений подлежат квалификации как покушение на сбыт. 

Суд пришел к выводу об обоснованности квалификаций действий подсудимого ФИО2 по фактам покушения на сбыт наркотических средств, разложенных по шестнадцати тайниковым закладкам как шестнадцать самостоятельных преступления, поскольку умысел у ФИО2 и участников организованной группы был направлен на сбыт каждого из шестнадцати свертков с наркотическим средством по отдельности, о чем поимо показаний ФИО293 свидетельствует выполнение закладок в отдаленных друг от друга местах и направление информации оператору по каждому из тайников.

Суд исключает из квалификации действий ФИО2 по каждому из преступлений квалифицирующий признак «с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»)», так как в описании инкриминируемых ФИО2 преступных деяний отсутствует указание на выполнение соучастниками объективной стороны преступлений с использованием данных сетей, в том числе Интернет. Сведений о том, что указанные сети использовались для непосредственного взаимодействия с конкретными покупателями при сбыте конкретных наркотических средств обвинение не содержит.

То, что подсудимый ФИО2 достоверно знал, что делал закладки именно с наркотическим веществом, сомнений у суда не вызывает, и подтверждается как принятием им мер конспирации, так и показаниями ФИО293 об их с ФИО2 осведомленности о том, что они делали закладки именно с наркотическим средством.

При решении вопроса о правовой оценке действий подсудимого суд принимает во внимание положения Постановления Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», согласно которым размеры наркотического средства 

<

данные изъяты>, массой: 0,34 грамма, 0,46 грамма, 0,37 грамма, 0,51 грамма, 0,37 грамма, 0,40 грамма, 0,35 грамма, 0,21 грамма, 0,27 грамма, 0,33 грамма, 0,53 грамма, 0,32 грамма, 0,39 грамма, 0,51 грамма, 0,44 грамма, 0,51 грамма, являются значительными.

Основания, по которым суд пришел к выводу о совершении ФИО2 каждого из преступлений в составе организованной группы, приведены выше.

Исходя из установленных в ходе судебного разбирательства обстоятельств дела, суд квалифицирует действия ФИО2 по каждому из 16 покушений на сбыт наркотических средств, разложенных по тайниковым закладкам по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в значительном размере организованной группой, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенные в значительном размере организованной группой, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

По обвинению ФИО3 в совершении 4 преступлений, 

предусмотренных п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и преступления, 

предусмотренного пп. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ.

Дата, время, место задержания ФИО3, изъятия в ходе его личного досмотра, а также при осмотре места происшествия возле подъездов домов №№ 23 и 24 в 4 микрорайоне г. Кургана наркотических средств достоверно установлены в судебном заседании, подтверждаются показаниями подсудимого ФИО3, свидетелей ФИО453, ФИО42, ФИО510, ФИО522, ФИО30, ФИО31, ФИО32 и письменными материалами дела, в том числе актом наблюдения, протоколами личного досмотра ФИО3, протоколами осмотра места происшествия и предметов, в ходе которых изъяты наркотические средства и осмотрен телефон, содержащий переписку ФИО3 с участником организованной группы, выполняющим роль оператора, заключениями экспертов №№ 4/523, 4/453, 4/1129, 3/1523.

Приходя к выводу о направленности умысла ФИО3 на незаконный сбыт наркотических средств, разложенных в четырех тайниковых закладках возле подъездов домов №№ 23 и 24 в 4 микрорайоне г. Кургана, суд отмечает, что из показаний ФИО3, признанных судом достоверными, и протокола осмотра его телефона и телефона ФИО204 следует, что 1 февраля 2017 г. ФИО3, получив от оператора ХХ. информацию о месте тайниковой закладки с расфасованным наркотическим средством у дома 2б по ул. Декабристов в г. Кургане, забрал его, после чего четыре свертка с наркотическим средством 

<

данные изъяты>, массой 0,96 грамма, 0,93 грамма, 0,95 грамма и 1,03 грамма разложил по закладкам соответственно возле 1 и 5 подъездов дома № 24 и 1 и 3 подъезда дома № 23 в 4 микрорайоне г. Кургана с целью последующего их сбыта, а информацию о местах закладок направил оператору ХХ. 

Таким образом, подсудимый ФИО3 выполнил действия, непосредственно направленные на совершение четырех преступлений, которые не были доведены до конца ввиду того, что он был задержан сотрудниками полиции, а наркотическое средство изъято из незаконного оборота. 

Поскольку ФИО3 лишь поместил наркотик в четыре тайниковые закладки, после чего был задержан, а наркотик изъят из незаконного оборота, при этом предъявленное ФИО3 обвинение не содержит указания на то, что до потенциальных покупателей были доведены сведения о заложенных наркотических средствах и достигнута договоренность об их продаже, а из описания указанных четырех преступных деяний следует, что соучастники не выполнили полностью объективную сторону сбыта наркотических средств по независящим от них обстоятельствам, действия ФИО3 по каждому из четырех преступлений подлежат квалификации как покушение на сбыт. 

Суд пришел к выводу об обоснованности квалификаций действий подсудимого ФИО3 по фактам покушения на сбыт наркотических средств, разложенных по четырем тайниковым закладкам как четыре самостоятельных преступления, поскольку умысел у ФИО3 и участников организованной группы был направлен на сбыт каждого из четырех свертков с наркотическим средством по отдельности, о чем помимо показаний ФИО3 свидетельствует выполнение закладок в отдаленных друг от друга местах и направление информации оператору по каждому из тайников.

Суд также пришел к выводу, что изъятое в ходе личного досмотра ФИО3 наркотическое средство 

<

данные изъяты>, массой 9,83 грамма ФИО3 хранил умышленно, с целью незаконного сбыта, так как выполняя роль закладчика в составе организованной группы, получив от неустановленного лица – оператора ХХ. информацию о месте тайниковой закладки с расфасованным наркотическим средством у дома № 105а по ул. К. Маркса в г. Кургане, забрал его, однако не смог довести преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства до конца по независящим от него обстоятельствам, так как был задержан сотрудниками полиции, а наркотическое средство изъято из незаконного оборота. Суд также учитывает, что изъятое в ходе личного досмотра ФИО3 наркотическое средство было размещено в удобной для сбыта расфасовке, в 20 свертках, при этом сам ФИО3 потребителем наркотических средств не являлся. 

То, что подсудимый ФИО3 достоверно знал, что делал закладки и хранил свертки именно с наркотическим веществом, сомнений у суда не вызывает, и подтверждается как принятием им мер конспирации, так и показаниями самого ФИО3 о его осведомленности о содержимом свертков.

При решении вопроса о правовой оценке действий подсудимого суд принимает во внимание положения Постановления Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», согласно которым размеры наркотического средства 

<

данные изъяты>, массой 0,96 грамма, 0,93 грамма, 0,95 грамма и 1,03 грамма являются значительными, а размер наркотического средства 

<

данные изъяты>, массой 10,03 грамма, является крупным.

Суд исключает из квалификации действий ФИО3 по каждому из преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 4 ст. 228.1 и ч. 3 ст. 30, пп. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ квалифицирующий признак «с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»)», так как в описании инкриминируемых ФИО3 преступных деяний отсутствует указание на выполнение соучастниками объективной стороны преступлений с использованием данных сетей, в том числе Интернет. Сведений о том, что указанные сети использовались для непосредственного взаимодействия с конкретными покупателями при сбыте конкретных наркотических средств обвинение не содержит. 

Основания, по которым суд пришел к выводу о совершении Крючковым каждого из преступлений в составе организованной группы, приведены выше.

Исходя из установленных в ходе судебного разбирательства обстоятельств дела, суд квалифицирует действия ФИО3:

- по каждому из четырех фактов покушения на сбыт наркотического средства, разложенного по тайниковым закладкам возле 1 и 5 подъездов дома № 24 и 1 и 3 подъезда дома № 23 в 4 микрорайоне г. Кургана по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в значительном размере организованной группой, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенные в значительном размере организованной группой, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

- по факту покушения на сбыт наркотического средства, изъятого в ходе личного досмотра ФИО3 по ч. 3 ст. 30, пп. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный организованной группой в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенные организованной группой в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных ФИО1, ФИО2 и К-вым преступлений и степень их фактического участия в них, данные о личностях подсудимых:

- ФИО1 на учете у врача нарколога не состоит, участковым уполномоченным полиции и администрацией ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Курганской области характеризуется удовлетворительно;

- ФИО2 к уголовной ответственности привлекается впервые, на учетах у врачей нарколога и психиатра не состоит, участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно, соседями по месту жительства и по месту работы – положительно;

- ФИО3 к уголовной ответственности привлекается впервые, на учетах у врачей нарколога и психиатра не состоит, участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно, знакомыми, по месту жительства соседями, председателем уличного комитета, по месту учебы, работы, службы в армии – положительно, 

их семейном положении, состоянии здоровья, а также влияние наказания на исправление подсудимых и условия жизни их семей.

Смягчающими наказание ФИО1 обстоятельствами по каждому из преступлений суд признает наличие малолетнего ребенка у виновного, активное способствование расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления путем дачи последовательных подробных показаний о своем участии в преступлениях и участии ФИО144 и неустановленного лица, выполняющего роль оператора в организованной группе, а также неустановленного лица, с которым им совершено преступление по предварительному сговору, а, руководствуясь положениями ч. 2 ст. 61 УК РФ, также неудовлетворительное состояние здоровья (т. 18, л.д. 26-28).

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1 по каждому из преступлений, является рецидив преступлений (п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ), который определяется как опасный (п. «б» ч. 2 ст. 18 УК РФ).

Учитывая, что ФИО2 добровольно сообщил правоохранительным органам о местах сделанных им и ФИО293 тайниковых закладок с наркотическими средствами, при отсутствии сведений о том, о каких именно из 16 закладок он сообщил, суд, с учетом положений ч. 3 ст. 14 УПК РФ, признает в качестве смягчающего наказание ФИО2 обстоятельства по каждому из преступлений явку с повинной. 

Кроме того, учитывая, что ФИО2 добровольно разблокировал свой телефон, предоставив сотрудникам полиции информацию, способствовавшую раскрытию совершенных им преступлений, суд признает в качестве смягчающего наказание ФИО2 обстоятельства по каждому преступлению активное способствование раскрытию преступления. 

Поскольку явку с повинной ФИО3 написал после его задержания, изъятия у него наркотических средств и доставления в отдел полиции по подозрению в совершении данного преступления, суд расценивает ее наряду с дачей в ходе следствия последовательных, изобличающих себя и соучастников организованной группы обстоятельств, как смягчающие наказание ФИО3 по ч. 3 ст. 30, пп. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ обстоятельства активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию другого соучастника преступления. 

Учитывая, что ФИО3 добровольно сообщил правоохранительным органам о местах сделанных им закладок с наркотическими средствами, суд признает в качестве смягчающего наказание ФИО3 по каждому из преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ обстоятельства явку с повинной. 

В качестве смягчающих наказание ФИО3 обстоятельств по каждому из преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ суд также признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию другого соучастника преступления путем дачи в ходе следствия последовательных, изобличающих себя и соучастников организованной группы обстоятельств и разблокирования телефона.

Кроме того, руководствуясь положениями ч. 2 ст. 61 УК РФ суд признает в качестве смягчающего наказание ФИО3 обстоятельства по каждому из преступлений неудовлетворительное состояние здоровья в виду наличия заболевания. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2 и ФИО3 по каждому из преступлений, не имеется.

Суд не находит оснований для применения положений ст. 64 УК РФ при назначении подсудимым наказания, поскольку признанные судом смягчающие им наказание обстоятельства существенно не уменьшают степень общественной опасности совершенных ими преступлений, а потому не являются исключительными.

С учетом обстоятельств дела, характера и степени общественной опасности совершенных ФИО1, ФИО2 и К-вым преступлений, в целях восстановления социальной справедливости и исправления подсудимых, учитывая данные об их личности, цели и мотивы совершенных ими преступлений, суд полагает необходимым назначить ФИО1, ФИО2 и ФИО3, то есть каждому из них, наказание в виде лишения свободы без дополнительных наказаний, полагая, что оно сможет повлиять на их исправление и будет достаточным для достижения целей наказания в отношении подсудимых. 

При определении срока наказания ФИО1 за каждое из преступлений, суд руководствуется ограничительными положениями ч. 3 ст. 66 и ч. 2 ст. 68 УК РФ. Оснований для применения ФИО1 положений ч. 3 ст. 68 УК РФ, с учетом обстоятельств дела и данных о его личности, суд не усматривает, полагая, что это повлечет чрезмерную мягкость наказания.

При определении срока наказания ФИО2 и ФИО3 за каждое из преступлений суд руководствуется ограничительными положениями ч. 3 ст. 66 и ч. 1 ст. 62 УК РФ.

В связи с тем, что с учетом ограничительных положений, предусмотренных ч. 3 ст. 66 и ч. 1 ст. 62 УК РФ верхний предел наказания, которое может быть назначено подсудимым ФИО2 и ФИО3, совпадает с низшим пределом наказания, предусмотренного санкцией ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, а также учитывая наличие у ФИО2 и ФИО3 по каждому из преступлений иных смягчающих наказание обстоятельств, суд назначает ФИО2 и ФИО3 за каждое из совершенных ими преступлений наказание ниже низшего предела без применения ст. 64 УК РФ.

Поскольку преступления по настоящему делу ФИО1 совершены до его осуждения по приговору мирового судьи судебного участка № 89 Центрального района г. Красноярска от 19 декабря 2017 г., наказание по которому ФИО1 не отбывал, окончательное наказание ФИО1 подлежит назначению по правилам ч. 5 ст. 69 УК РФ, с учетом положений п. «в» ч. 1 ст. 71 УК РФ. 

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ наказание ФИО1, ФИО2 и ФИО3 надлежит отбывать в исправительной колонии строгого режима. 

До вступления приговора в законную силу, в целях обеспечения его исполнения, суд оставляет Кузнецову меру пресечения в виде заключения под стражу без изменения и изменяет ФИО2 и ФИО3 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу.

С учетом требований ст. 72 УК РФ время содержания ФИО1 под стражей по настоящему делу в качестве меры пресечения с 27 июля 2017 г. по 5 ноября 2018 г. подлежит зачету ему в срок отбытия наказания.

Процессуальные издержки в виде денежных сумм, подлежащих выплате: адвокату Темирхановой, участвовавшей в ходе предварительного расследования по делу в качестве защитника ФИО2 по назначению, в сумме 632 рубля 50 копеек, и в качестве защитника ФИО3 по назначению в сумме 13800 рублей, адвокату Хрущевой, участвовавшей в ходе предварительного расследования и судебного разбирательства по делу в качестве защитника ФИО1 по назначению, в сумме 56350 рублей, на основании ст. 132 УПК РФ подлежат взысканию с подсудимых ФИО2, ФИО3 и ФИО1 соответственно в доход государства (федерального бюджета), поскольку судом не установлено оснований для освобождения подсудимых от возмещения этих издержек.

Арест, наложенный на телефон «ZTE» (ЗэТэЕ), изъятый у ФИО144, подлежит отмене в связи с отсутствием оснований для его сохранения.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 302-304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

признать ФИО1 виновным в совершении четырех преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, пп. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 11 лет за каждое преступление;

- по ч. 3 ст. 30, пп. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 12 лет;

- по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 11 лет.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 15 лет.

В соответствии с ч. 5 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием, назначенным по приговору мирового судьи судебного участка № 89 Центрального района г. Красноярска от 19 декабря 2017 г., окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 15 (пятнадцать) лет 1 (один) месяц в исправительной колонии строгого режима. 

Признать ФИО2 виновным в совершении шестнадцати преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 9 лет 6 месяцев за каждое преступление.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы на срок 12 (двенадцать) лет в исправительной колонии строгого режима.

Признать ФИО3 виновным в совершении четырех преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, пп. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 8 лет за каждое преступление;

- по ч. 3 ст. 30, пп. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 9 лет.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО3 наказание в виде лишения свободы на срок 10 (десять) лет в исправительной колонии строгого режима. 

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражу оставить без изменения, меру пресечения ФИО2 и ФИО3 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу, взять ФИО2 и ФИО3 под стражу в зале суда, поместить их в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Курганской области.

Срок отбывания наказания ФИО1, ФИО2 и ФИО3 исчислять с 6 ноября 2018 г.

Зачесть ФИО1 в срок отбытия наказания время его содержания под стражей по настоящему делу в период с 27 июля 2017 г. по 5 ноября 2018 г.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства: 

- договор найма жилого помещения, копию паспорта на имя ФИО144, договор найма квартиры с приложениями, информацию о пользователе социальной сети «ВКонтакте», о соединениях абонентских номеров, 6 компакт-дисков, хранящиеся в уголовном деле, - хранить в уголовном деле;

- банковскую карту, три телефона, изъятые в ходе обыска в жилище ФИО1, хранящиеся в СЧ по РОПД СУ УМВД России по Курганской области - вернуть лицу, уполномоченному ФИО1 получить его имущество, а в случае невостребования, по истечении 6 месяцев после вступления приговора в законную силу, - уничтожить; 

- сотовый телефон, наушники, внешний аккумулятор, ключ с брелоком, денежные средства в сумме 286 рублей, банковскую карту, изъятые у ФИО144 В.А., куртку и спортивную сумку, изъятые в ходе обыска в жилище ФИО144 В.А., хранящиеся в СЧ по РОПД СУ УМВД России по Курганской области - вернуть лицу, уполномоченному ФИО144 В.А. получить его имущество, а в случае невостребования, по истечении 6 месяцев после вступления приговора в законную силу, - уничтожить;

- два сотовых телефона «Флай», изъятые при осмотре автомобиля ВАЗ-2110, хранящиеся в СЧ по РОПД СУ УМВД России по Курганской области, - вернуть лицу, уполномоченному ФИО293 получить его имущество, а в случае невостребования, по истечении 6 месяцев после вступления приговора в законную силу, - уничтожить;

- сотовый телефон «Алкатель» с картой памяти, хранящиеся в СЧ по РОПД СУ УМВД России по Курганской области - вернуть лицу, уполномоченному ФИО2 получить его имущество, а в случае невостребования, по истечении 6 месяцев после вступления приговора в законную силу, - уничтожить;

- банковскую карту ФИО433 А.А., хранящуюся в СЧ по РОПД СУ УМВД России по Курганской области - вернуть ФИО433 А.А., а в случае невостребования, по истечении 6 месяцев после вступления приговора в законную силу, - уничтожить;

- сотовый телефон «Флай» с сим-картами, банковскую карту, изъятые у ФИО3, ноутбук и зарядное устройство, изъятые в ходе обыска в жилище ФИО3, хранящиеся в СЧ по РОПД СУ УМВД России по Курганской области - вернуть лицу, уполномоченному ФИО3 получить его имущество, а в случае невостребования, по истечении 6 месяцев после вступления приговора в законную силу, - уничтожить;

- три банковские карты, изъятые у ФИО204 А.Г., хранящиеся в СЧ по РОПД СУ УМВД России по Курганской области - вернуть лицу, уполномоченному ФИО204 А.Г. получить его имущество, а, в случае не востребования, по истечении 6 месяцев после вступления приговора в законную силу, - уничтожить;

- остальные предметы, изъятые в ходе обыска в жилище ФИО1, в ходе личного досмотра ФИО144 В.А. и в ходе обыска в его жилище, в ходе осмотра автомобиля ВАЗ-2110, в ходе обследования жилого помещения по адресу: 

<

адрес>, ком. 618, сим-карту, изъятую в ходе личного досмотра ФИО204 А.Г., клеенку, хранящиеся в СЧ по РОПД СУ УМВД России по Курганской области, наркотические средства и их упаковку, хранящиеся в УНК УМВД России по Курганской области, наркотические средства, их упаковку, полимерные пакеты, отрезки трубки, изоленты, хранящиеся в ОП № 2 МУ МВД России «Красноярское», - уничтожить. 

По вступлении приговора в законную силу арест на телефон «ZTE» (ЗэТэЕ) отменить.

Взыскать с ФИО1 в доход государства процессуальные издержки в размере 56350 рублей.

Взыскать с ФИО2 в доход государства процессуальные издержки в размере 632 рубля 50 копеек.

Взыскать с ФИО3 в доход государства процессуальные издержки в размере 13800 рублей.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Курганский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения путем принесения апелляционной жалобы или представления через Курганский городской суд, а осужденными, содержащимися под стражей, - в тот же срок со дня вручения им копии приговора. 

В случае апелляционного обжалования приговора осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

В соответствии с ч. 3 ст. 389.6 УПК РФ желание принять непосредственное участие в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, равно как и отсутствие такового, а также свое отношение к участию защитника либо отказ от защитника при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции должны быть выражены осужденными в апелляционной жалобе или отдельном заявлении в течение 10 суток со дня получения копии приговора.

Председательствующий С.А. Лушников